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Raport de activitate pe anul 2025 al 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara 
 

 

 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului este instituţia publică cu 

personalitate juridică, înfiinţată în subordinea Consiliului Judeţean Hunedoara care are rolul de a 

asigura la nivel judeţean aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, 

persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și altor persoane, grupuri sau comunități 

aflate în nevoie socială, cu rol în administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a 

serviciilor sociale. 

Direcția oferă asistență și sprijin (informare și consiliere) tuturor copiilor/persoanelor aflate 

într-o situație de vulnerabilitate, în funcție de nevoile identificate, în vederea menținerii 

funcționalității sociale a persoanei sau reinserției în mediul propriu de viață, familial și comunitar. 

 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara este acreditată ca 

furnizor de servicii sociale, conform certificatului de acreditare AF Nr. 0012218/18.02.2025. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara a acţionat în anul 

2025 cu prioritate pentru atingerea următoarelor obiective generale și specifice:     

✓ Servicii de calitate pentru toți copiii 

o Creșterea gradului de acoperire a serviciilor la nivel local 

✓ Promovarea incluziunii sociale a copiilor aflați în situații vulnerabile 

o Îmbunătățirea accesului copiilor cu dizabilități la servicii sociale, de educație și de 

sănătate 

o Continuarea tranziției de la îngrijirea instituțională a copiilor la îngrijire comunitară 

o Încurajarea reintegrării sociale și familiale a copiilor în conflict cu legea și 

prevenirea recidivelor 

o Întărirea controlului consumului de droguri sau alte substanțe nocive în rândul 

copiilor și reducerea consecințelor acestui fenomen 

o Oferirea de sprijin adecvat copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate precum 

și persoanelor care îi îngrijesc 

✓ Prevenirea și combaterea oricăror forme de violență în rândul copiilor  

o Promovarea valorilor non-violenței și implementarea unor acțiuni de sensibilizare  

✓ Participarea copiilor 

o Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor care îi privesc 



2 

 

✓ Accesibilitate și mobilitate 

o Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la mediul fizic, informațional 

✓ Protecția efectivă a drepturilor persoanelor cu dizabilități 

o Îmbunătățirea posibilității persoanelor cu dizabilități de a lua decizii 

✓ Ocupare 

o Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la formare profesională și ocupare 

✓ Protecție socială, inclusiv abilitare/reabilitare  

o Îmbunătățirea situației sociale a persoanelor cu dizabilități 

✓ Viață independentă și integrare în comunitate, inclusiv accesul la servicii publice 

o Creșterea calității în serviciile sociale, îmbunătățirea accesului la serviciile sociale în 

comunitate necesare pentru o viață independentă 

✓ Sănătate  

o Îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități la serviciile curative și de sănătate 

publică  

✓ Participare politică și publică  

o Creșterea accesului persoanelor cu dizabilități la viața publică  

✓ Implementarea Convenției cu privire la drepturile persoanelor cu dizabilități și 

monitorizarea respectării drepturilor persoanelor cu dizabilități 

o Îmbunătățirea modului de implementare a Convenției cu privire la drepturile 

persoanelor cu dizabilități  

✓ Promovarea participării sociale active şi demne a persoanelor vârstnice  

✓ Creșterea accesului la servicii sociale a persoanelor vârstnice 

✓ Creşterea eficienţei în prevenirea și combaterea violenţei domestice  

✓ Îmbunătățirea capacității organizaționale a DGASPC Hunedoara 

 

 

Date statistice și Acţiuni desfăşurate de D.G.A.S.P.C. Hunedoara în domeniul 

Protecţiei Copilului 

 

Fiecare copil are dreptul de a trăi, de a crește în siguranță și de a fi respectat pentru gândurile 

și ideile sale. Interesul superior al copilului a fost și va fi întotdeauna prioritar în toate acțiunile ce 

au legătură cu copiii, întreprinse de specialiștii D.G.A.S.P.C. Hunedoara. 

  

Protecţia Alternativă 

 

Protecţia alternativă include instituirea tutelei, adopţiei şi a măsurilor de protecţie 

specială, măsuri de care poate beneficia orice copil care este, temporar sau definitiv, lipsit de 

ocrotirea părinţilor săi sau care, în vederea protejării intereselor sale, nu poate fi lăsat în grija 

acestora. 

 

Adopţia 

 

În anul 2025 au fost atestate/ reatestate 26 familii / persoane apte pentru adopție. Dintre 

acestea, 21 au fost atestate ca familii adoptatoare, iar 5 ca persoane adoptatoare. La sfârșitul anului, 

se aflau încă în proces de evaluare 3 familii / persoane care au depus cereri în vederea atestării ca 

persoane/familii apte pentru adoptie și 6 familii au solicitat retragerea atestatului.  
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Distribuția familiilor / persoane adoptatoare după componenta vârsta (*media de 

vârstă/familie): 

 20 - 30 ani 30 – 40 ani 40 - 50 ani 50 - 60 ani 60 - 70 ani 

Familii atestate 0 9 8 4 0 

Persoane atestate 0 1 2 2 0 

 

În evidențele D.G.A.S.P.C. Hunedoara figurează 144 copii cu deschiderea procedurii de 

adopție, grupați după criteriul vârstă, după cum urmează: 1 copil în categoria de vârstă 1-2 ani, 10 

copii în categoria 3-6 ani, 18 copii în categoria 7-9 ani, 67 copii în categoria 10-14 ani, 47 de copii 

în categoria 15-18 ani. 

 

< 1 an 1-2 ani 3-6 ani 7-9 ani 10-14 ani 15-18 ani 

0 1 10 19 67 47 

Pe parcursul anului 2025 s-a încuviințat deschiderea procedurii de adopție pentru alți 33 

copii, grupați după criteriul vârstă, după cum urmează: 9 copii în categoria 1-2 ani, 14 copii în 

categoria 3-6 ani, 6 copii în categoria 7-9 ani, 4 copii în categoria 10-14 ani. La sfârșitul anului, 

erau în curs de soluționare pe rolul instanței judecătorești încă 22 dosare, având ca obiect 

încuviințarea deschiderii procedurii adopției.  

În anul 2025 au fost încredinţați în vederea adopţiei 21 copii. Dintre din acest total 9 copii 

au fost încredințați la familii atestate în alte județe. Alți 4 copii din alte județe au fost încredințați în 

vederea adopției la familii atestate și monitorizate în județul Hunedoara. Pentru un număr de 28 

copiii s-a încuviințat adopţia, pe parcursul anului 2025. De asemenea, un număr de 44 de familii se 

află în perioada de monitorizare postadopție. 

Distribuția copiilor pentru care s-a încuviințat adopția după criteriul vârstă este următoarea: 

7 copii în categoria 1-2 ani, 14 copii în categoria 3-6 ani, 6 copii în categoria 7-9 ani, 1 copil în 

categoria 10-14 ani. 

< 1 an 1-2 ani 3-6 ani 7-9 ani 10-14 ani 15-18 ani 

0 7 14 6 1 0 

În realizarea obiectivelor principale s-au desfăsurat sau planificat cu regularitate alte 

activități, după cum urmează: 

         - Informarea prealabilă a familiilor/persoanelor care își exprimă intenția de a adopta; 

  - Preluarea cererilor de evaluare depuse în vederea atestării ca familii/ persoane apte pentru 

adopție; 

-  Evaluarea psiho-socială a familiilor/ persoanelor în vederea atestării ca fiind apte pentru 

adopție; 

- Susținerea sedințelor de pregătire pentru asumarea în cunoștiință de cauză a rolului de părinte; 

- Reevaluarea anuală a familiilor/ persoanelor atestate ca apte pentru adopție; 

- Organizarea și susținerea ședințelor de pregătire în vederea asumării în cunoștință de cauză a 

rolului de părinte, cu familiile / persoanele aflate în evaluare în vederea atestării; 

- Compatibilizarea între copii și posibile familii/persoane adoptatoare, prin consultări între 

specialiștii serviciului și managerii de caz ai copiilor, prin vizite în mediul de viață al copiilor și în 

afara acestuia; 

- Monitorizarea bilunară a modului de acomodare dintre copil și familie/persoană în perioada 

de încredințare în vederea adopției; 

- Facilitarea accesului familiilor/persoanelor atestate la profilele publice ale copiilor din 

Sistemul Informatic National pentru Adopții (SINA) și solicitarea unor informații suplimentare de 

la specialiștii din cadrul Direcțiilor de unde provin copii din profilul public; 
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- Crearea profilulilor publice ale copiilor adoptabili și încărcarea/reactualizarea acestora în 

platforma SINA; 

- Monitorizarea postadopție a evoluției relatiilor copil-familie și consilierea familiilor privind 

informarea copilului despre adopție; 

- Operarea în platforma SINA a tuturor pașilor aferenți adopției; 

- Facilitarea accesului la informații referitoare la adopție și la relaționarea cu familia biologică a 

persoanelor adoptate, în condițiile legii; 

- Furnizarea informațiilor privind contactarea familiei biologice/ persoanei adoptate și accesul 

adoptatorului la informațiile vizând familia biologică și istoricul personal. 

Cu ocazia Zilei Adopției, în data de 02 Iunie 2025 s-a emis un comunicat de presă cu scopul 

de a sublinia importanța acestei decizii. 

 

Măsuri de protecţie specială 

 

Măsurile de protecţie specială a copilului sunt: 
 

    A) plasamentul; 

    B) plasamentul în regim de urgenţă; 

    C) supravegherea specializată. 

 

 A. Plasamentul 
 

Plasamentul copilului, care poate fi dispus la rude, o persoană sau familie, un asistent 

maternal profesionist sau la un serviciu de tip rezidenţial, este o măsură cu caracter temporar. Pe 

parcursul anului, specialiștii Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului au 

monitorizat evoluția copiilor aflați cu măsură de protecție specială plasament, au evaluat/reevaluat 

situația familiei naturale/extinse a acestor copii, au intermediat legăturile firești dintre copiii aflați în 

plasament și familia naturală/extinsă prin convorbiri telefonice, informări, întâlniri. De asemenea, 

acolo unde a fost cazul, s-a asigurat colaborarea cu psihologii instituțiilor/unităților de învățământ în 

vederea evaluării psihologice a copiilor și includerea în programe de consiliere specifice. 

 

   În anul 2025 în evidențele DGASPC Hunedoara s-au înregistrat un număr de 615 beneficiari 

cu masură de protecție specială plasament, în scădere față de anul 2024, când s-au înregistrat 693 

beneficiari. 

1. Plasament la rude / alte familii 
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Creșterea și îngrijirea copilului separat temporar sau definitiv de părinții săi, la domiciliul 

persoanelor /familiilor de plasament, este monitorizată prin serviciul social licențiat „Rețea de 

persoane/familii de plasament”, care se află în subordinea Serviciului management de caz pentru 

copilul aflat în plasament la familii de plasament/asistenți maternali profesioniști, începând cu data 

de 01.07.2024. În anul 2025, în cadrul acestui serviciu, s-au desfășurat următoarele activități 

specifice: 

- reevaluarea și revizuirea semestrială a planurilor individualizate de protecție a copiilor 

aflați în plasament la rude / alte familii; 

- monitorizarea evoluției copiilor aflați cu măsură de protecție specială – plasament la rude 

/ alte familii – în conformitate cu prevederile legale și elaborarea de propuneri motivate privind 

menținerea / încetarea măsurii; 

- consilierea copiilor aflați cu măsura de protecție specială; 

- evaluarea/ reevaluarea situației familiei naturale/ extinse a copiilor aflați în evidența 

serviciului; 

- evaluare/ reevaluare/ consiliere copiilor aflați cu măsură de protecție / pentru care se 

impune instituirea unei măsuri de protecție, precum și consilierea familiei naturale /extinse; 

- colaborarea cu alte institutii publice și private din județ sau din țară; 

- consilierea socială a copiilor / tinerilor care beneficiază de măsură de protecție specială – 

plasament; îndrumarea tinerilor pentru a participa la bursa locurilor de muncă; informarea 

primăriilor de domiciliu a tinerilor pentru care s-a încetat măsura de protecție specială plasament în 

vederea încadrării în muncă, conform art. 11 din Legea nr. 189/2018. 

- informarea și consilierea tinerilor cu privire la posibilitatea de a opta pentru încetarea 

măsurii de protecție specială plasament și de a beneficia  de indemnizație lunară, conform Ordinului 

1733/2015 cu modificările și completările ulterioare; 

- acțiuni de responsabilizare a părinților copiilor aflați în plasament la rude/alte familii 

(intermediere întâlniri între frați și părinți, contactare scrisă/telefonică); 

- implementarea standardelor de control intern managerial, conform Ordinului nr. 

600/2018 pentru aprobarea controlului intern managerial;  

- efectuarea controlului intern managerial; 

În anul 2025, numărul copiilor aflați cu măsură de plasament la rude sau la alte familii a fost 

de 256, menținându-se la un nivel aproximativ similar cu cel înregistrat în anul 2024, când au fost 

înregistrați 253 de copii. 

  După mediul de rezidență, 70 de copii și tineri domiciliază împreună cu familiile de plasament 

în mediul rural, iar 186 în mediul urban. După sex, aceștia se împart în 127 gen feminin și 129 gen 

masculin.  

   La finalul anului 2025, cel mai mare numar de beneficiari aflați la persoană/familie, se 

încadrează în categoria de vârstă 14-18 ani (39 %), urmat de beneficiarii din categoria de vârstă 10-

13 ani (32 %), 11 % din beneficiari se încadrează în categoria de vârstă 7-9 ani, 11 % din 

beneficiari se încadrează în categoria de vârstă 3-6 ani, 1 % sunt beneficiari au peste 18 ani și își 

continua studiile, 4% din beneficiari se încadrează în categoria de vârstă 1-2 ani și 1% sub un an.  
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Din totalul beneficiarilor aflați cu măsură de protecție specială plasament la rude/alte familii, 

25 de copii sunt încadrați într-o categorie de grad de handicap. 

Din punct de vedere educațional, situația beneficiarilor aflați cu masură de protecție specială 

plasament la rude/alte familii în anul 2025 este următoarea: 1 beneficiar este nescolarizat, 202 

dintre beneficiari sunt cuprinși în învățământul de masă, 3 dintre beneficiari sunt școlarizați într-o 

formă de învățământ special, 5 dintre beneficiari sunt incluși în clase speciale din învățământul de 

masă, 27 copii care frecventează gradinița normală, 1 copil frecventeză  grădiniță specială, 1 

beneficiar urmează o formă de școlarizare la domiciliu și 16 copii antepreșcolari. 

Din punct de vedere al dinamicii intrărilor / ieșirilor în sistemul de protecție, în anul 2025 s-

a instituit măsură de protecție specială – plasament la rude/alte persoane pentru 61 de copii, din 

următoarele medii de proveniență: 

- Din familia naturală: 26 de copii 

- De la asistenți maternali: 16 copii 

- Transfer din alte servicii rezidențiale publice și private  - 16 copii 

- Din tutelă - 3  copii 

 
Principalele motive care au stat la baza instituirii măsurii de protecție – plasament la rude / 

alte persoane pentru copiii din familia naturală au fost: situația precară a familiei naturale, 

imposibilitatea părinților de a-și asuma drepturile și obligațiile părintești din motive neimputabile 

acestora, neglijare și dezinteres din partea familiei naturale, decesul părinților, integrarea copiilor cu 

măsură de protecție la asistent maternal sau servicii rezidențiale la familia extinsă a acestora. 

În vederea instituirii măsurii de protecție plasament la rude/alte persoane, specialiștii 

serviciului evaluează capacitatea solicitanților de a oferi îngrijirea potrivită copilului în calitate de 

persoană / familie de plasament. 

Pe parcursul anului 2025, pentru un număr de 58 de copii și tineri, aflați în plasament la rude 

sau alte familii, a încetat măsura de protecție specială sau s-a modificat măsura de protecție fiind 

transferați în alte servicii sociale:  
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✓ reintegrare în familia naturală – 6 copii; 

✓ adopție – 5 copii; 

✓ deces – 1 copil 

✓ integrare socio-profesională – 34 tineri; 

✓ instituirea unei măsuri de protecție alternativă (tutelă) – 3 copii; 

✓ încetarea măsurii de protecție specială prin căsătorie – 1 beneficiar; 

✓ constatarea încetării măsurii de protecție specială – 3 beneficiari; 

✓ pentru un copil s-a dispus măsură la centrul de reeducare Buziaș; 

De asemenea, pentru 4 copii s-a dispus modificarea măsurii de protecție specială, aceștia 

fiind transferați din plasament la persoană/familie către alte servicii din cadrul DGASPC 

Hunedoara, respectiv 3 copii în plasament la CPRU și 1 copil în plasament la asistent maternal. 

 
Serviciul social „Retea de persoane/familii de plasament” are drept scop asigurarea 

monitorizării creșterii și îngrijirii copilului separat temporar sau definitiv de părinții săi la 

domiciliul persoanelor /familiilor de plasament.  

 Activitatea persoanei/familiei de plasament se desfășoară în baza Convenției de plasament 

încheiată cu D.G.A.S.P.C. Hunedoara, în care sunt stabilite drepturile și obligațiile părților. Pentru 

fiecare copil/tânăr plasat se acordă o alocație lunară de plasament, precum și o indemnizație de 

sprijin a familiei de plasament, indexate anual cu rata inflației. 

Principalele activități desfășurate de către acest serviciu social:  

- evaluarea capacității solicitanților de a oferi îngrijirea potrivită copilului în calitate de 

persoană / familie de plasament; 

- monitorizarea persoanelor/ familiilor de plasament trimestrial sau ori de cate ori este 

nevoie, privind modul în care acesta/aceștia își îndeplinește responsabilitățile stabilite prin 

Convenția de plasament; 

- instruirea, consilierea persoanei/familiei de plasament; 

- asigurarea consilierii psihologice primare a persoanei/familiei de plasament implicate în 

dezvoltarea copilului aflat cu măsură de protecție specială-plasament; 

- campanie de informare “ Cum poți deveni  persoana/familie de plasament” 

La finalul anului 2025 în evidențele Rețelei de persoane/familii de plasament s-au înregistrat 

212 de familii/persoane de plasament. Din totalul de 212 familii de plasament 176 persoane/familii 

de plasament îngrijesc un singur copil, 30 de persoane/familii de plasament îngrijesc doi copii, 4 

persoane/familii de plasament îngrijesc trei copii și 2 persoane/familii de plasament îngrijesc patru 
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copii. 

Din totalul persoanelor/familiilor de plasament din cadrul Rețelei de persoane/familii de 

plasament, 178 au un grad de rudenie cu copilul/copiii aflați cu masură de protecție specială – 

plasament, iar 34 sunt persoane/familii de plasament fără grad de rudenie cu copilul. 

 
 

2. Plasament la Asistent Maternal Profesionist 

Asistentul maternal profesionist este persoana fizică, atestată în condițiile legii, care prin 

activitatea pe care o desfășoară la domiciliul său asigură creșterea, îngrijirea și educarea necesare 

dezvoltării armonioase a copiilor pe care îi primește în plasament. Activitatea asistentului maternal 

se desfasoara în baza Fișei postului și a Convenției de plasament încheiate cu D.G.A.S.P.C. 

Hunedoara. 

Activitatea asistentului maternal profesionist se desfăsoară în cadrul serviciului social 

licențiat „Rețea asistenți maternali profesioniști” (cod 8790SF-C) care se află în subordinea 

Serviciului management de caz pentru copilul aflat în plasament la familii de plasament/asistenți 

maternali profesioniști începând cu data de 01.07.2024. 

Scopul serviciului social de tip familial este să asigure creșterea și îngrijirea copilului 

separat temporar sau definitiv de părinții săi la domiciliul asistenților maternali.  

 Începând cu 01.08.2024, condițiile de atestare a asistentului maternal s-au modificat, 

conform Ordonanței nr. 27/01.08.2024 privind condițiile de obținere a atestatului, procedura de 

atestare și statutul asistentului maternal. 

La finalul anului 2025 în evidențele Retelei de asistenti maternali profesionisti s-au 

înregistrat 101 de asistenți maternali, în scădere cu 20 de asistenți maternali față de anul 2024 când 

au fost înregistrați 121 de asistenți maternali.  

După mediul de rezidență 72 de asistenți maternali domiciliază în mediul rural, iar 29 de 

asistenți maternali domiciliază în mediul urban. 

În evidența Rețelei de asistenți maternali profesioniști se află:  

✓ Nr. AM care au în plasament un copil sănătos - 17 

✓ Nr. AMP care au în plasament doi copii sănătoși - 46 

✓ Nr. AMP care au în plasament trei sau mai mulți copii sănătoși  - 7 

✓ Nr. AMP care au în plasament doi copii sănătosi și unul cu grad – 0 

✓ Nr. AMP care au în plasament un copil cu dizabilități - 17 

✓ Nr. AMP care au în plasament doi sau mai mulți copii cu dizabilități – 5 

✓ Nr. AMP care au în plasament un copil cu grad și unul sănătos – 6 

✓ Nr. AM care sunt în concediu și nu au copii în plasament – 3 

Nr. AM dupa categoria de varsta:  

✓ sub 47 ani – 22 

✓ intre 47-65 ani – 79 
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Nr. AM care au in plasament: 

✓ 0 copii – 3 

✓ 1 copil- 28 

✓ 2 copii – 63 

✓ 3 copii- 7 

Nr. AM in functie de sex: 

✓ Feminin - 82 

✓ Masculin – 19 

Dinamica personalului: 

- Nr. AM angajați în timpul anului - 0 

- Nr. AM care și-au încetat activitatea pe parcursul anului – 22 

- Nr. AM care si-au incetat activitatea si au fost reangajati - 0  

- Nr. AM pentru care s-a rennoit atestatul pe parcursul anului – 3 

- Nr. atestate retrase pe parcursul anului – 2 

- Nr.AM atestate noi eliberate conform Ordonantei nr.27/2024 privind conditiile de obtinere a 

atestatului, procedura de atestare si statutul asistentului maternal aprobata prin Legea nr.323/2024 – 

29 

Serviciul management de caz pentru copilul aflat în plasament la familii de 

plasament/asistenți maternali profesioniști asigură managementul de caz și monitorizarea copiilor 

aflați în plasament asistent maternal profesionist. 

În evidențele serviciului s-au înregistrat la finalul anului 2025 un numar de 165 beneficiari, 

în scădere față de anul 2024, când s-au înregistrat 214 cazuri. 

 
Dinamica intrărilor / ieșirilor din sistemul de protecție – plasament la asistent 

maternal profesionist 

În anul 2025 a fost instituită măsura de protecție specială – plasament la asistent maternal 

pentru un număr de 39 de copii, cu 29 mai puțini comparativ cu anul 2024, când s-au înregistrat 68 

de instituiri.  

Proveniența copiilor pentru care s-a dispus această măsură este următoarea: 

✓ din familia naturală – 11 copii; 

✓ din spital – 3 copii 

✓ transfer din Centrul de Primiri în Regim de Urgență – 16  copii; 

✓ transfer din Centrul maternal – 8 copii 

✓ transfer de la persoana /familie de plasament -1 copil 
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Principalele motive care au stat la baza instituirii măsurii de protecție au fost: 

✓ Situația precară a familiei; 

✓ Imposibilitatea părinților de a-si asuma drepturile și obligațiile părintești din motive 

neimputabile acestora; 

✓ Abuz/neglijare; 

✓ Esec adopție; 

✓ Sărăcie 

De asemenea, pe parcursul anului 2025, pentru 88 de copii/tineri a încetat măsura    de 

protecție specială – plasament la asistent maternal, astfel: 

✓ reintegrare în familia naturală – 6  

✓ integrare socio-profesională – 22 

✓ adopție – 17 

✓ transfer măsură de protecție persoană/familie de plasament – 16 

✓ transfer în alte servicii rezidențiale din subordinea DGASPC Hunedoara - 27 

 
 Din totalul beneficiarilor aflați cu măsură de protecție la asistent maternal profesionist, 25 de 

copii sunt încadrați într-o categorie de handicap. 

Distribuția benefiarilor cu masură de protecție specială plasament la asistent maternal 

profesionist după vârstă se prezintă astfel: sub un an sunt 3 beneficiari, între 1-2 ani 10 beneficari, 

între 3-6 ani sunt 30 beneficiari, între 7-9 ani sunt 27 beneficiari, între 10-13 ani sunt 53 de 

beneficiari, între 14-18 ani sunt 40 de beneficiari și peste 18 ani sunt 2 beneficiari. 
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Toți copiii aflați cu măsură de protecție la asistent maternal au fost sărbătoriți cu ocazia zilei 

de naștere sau de nume în cadrul familiei asistentului maternal. 

 

3. Plasament în Servicii de Tip Rezidenţial 
 

3.1. Plasament  în servicii rezidenţiale ale DGASPC  

Copilul separat temporar sau definitiv de părinții săi este crescut și îngrijit în servicii sociale 

de tip rezidențial licențiate aflate în subordinea DGASPC Hunedoara cât și private. 

La nivelul județului funcționează următoarele tipuri de servicii sociale rezidențiale publice: 

- Case de tip familial 

- Apartament de tip familial 

- Rețea de case de tip familial 

- Centru maternal 

- Centru de primiri în regim de urgență 

În cadrul serviciilor rezidențiale, publice și private, sunt îngrijiți 194 de beneficiari, dintre 

care 72 în servicii aflate în subordinea D.G.A.S.P.C., iar 122 în servicii rezidențiale private. 

Comparativ cu anul 2024, se constată o scădere a numărului de beneficiari, când au fost înregistrați 

81 de beneficiari în serviciile rezidențiale publice și 145 în cele private. 

 
 Managementul de caz și monitorizarea copiilor aflați în plasament în cadrul serviciilor de 

tip rezidențial este asigurat prin Compartimentul Management de Caz și Monitorizare Servicii 

Sociale Rezidențiale pentru Copii, Relația cu ONG, iar managementul de caz pentru beneficiarii 

Centrului de primire în regim de Urgentă este asigurat de Serviciul intervenție în regim de urgență. 

Monitorizarea copiilor aflați în plasament/plasament în regim de urgență în servicii de tip 

rezidențial urmărește realizarea următoarelor activități specifice: 
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- Elaborare PIP/ planuri prevăzute de legislație, pentru fiecare beneficiar aflat în sistemul 

de protecție rezidențială publică – semestrial sau ori de câte ori situația s-a impus; 

- Întocmirea Contractului de servicii sociale pentru fiecare beneficiar aflat cu măsură de 

protecție specială 

- Reevaluarea nevoilor copiilor și întocmirea rapoartelor trimestriale privind evoluția 

dezvoltării fizice, mentale, spirituale, morale sau sociale a copilului; 

- Evaluarea/reevaluarea familiilor copiilor cu măsură de protecție specială; 

- Facilitarea menținerii legăturilor personale cu copilul; 

- Asigurarea consilierii beneficiarilor aflați cu măsură de protecție – plasament; 

 

3.2 Dinamica intrărilor / ieșirilor din sistemul de protecție  

– plasament în servicii de tip rezidential  

 

 În anul 2025, au fost înregistrate următoarele date privind numărul beneficiarilor din cadrul 

unităților rezidențiale publice: 

 1. Intrări în servicii rezidențiale publice 

              - din familia naturală – 92 beneficiari 

- transfer din alte județe – 13 beneficiari  

- transfer între servicii publice și private – 29 beneficiari  

Numărul de copii protejaţi în servicii reezidentiale publice în anul 2025 

Nr.crt Denumirea serviciului* Capacitatea 

Numărul 

de copii 

protejaţi 

****  

1 Apartament Familial Vulcan  5 4 

2 
Rețea de case familiale pentru copii cu dizabilități 

Hunedoara-Casa familială 1 
12 8 

3 
Rețea de case familiale pentru copii cu dizabilități 

Hunedoara-Casa familială 2 
12 11 

4 
Rețea de case familiale pentru copii cu dizabilități  

Vulcan-Casa familială 1 
12 7 

5 
Rețea de case familiale pentru copii cu dizabilități  

Vulcan-Casa familială 2 
12 11 

6 Centrul maternal Hunedoara  8 1 

7 Rețea de case familiale Orăştie-Casa familială 1 10 6 

8 Rețea de case familiale Orăştie-Casa familială 2 10 9 

9 Rețea de case familiale Orăştie-Casa familială 3 10 6 

10 
Centrul de primire in regim de urgență  

Deva 
15 9 

 În anul 2025 s-a încetat/ modificat masura de protecție specială plasament 143 de beneficiari 

din centrele rezidențiale publice prin: 

 - Reintegrare în familia naturală – 53 beneficiari 

 - Intergrare socio-profesională – 17 beneficiari 

 - Transfer în alt județ – 29 beneficiari 

 - Transfer între servicii rezidențiale și familiale din subordinea DGASPC Hunedoara  și 

private – 40 beneficiari. 

 - Transfer în alte servicii sociale (locuință protejată pentru victimele violenței domestice) – 4 

copii 

 3.3 Distribuția beneficiarilor pe categorii de vârstă în serviciile rezidențiale publice 
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La finalul anului 2025, în serviciile rezidențiale publice cel mai mare număr de beneficiari 

se încadreză în categoria de vârstă 14 -17 ani (35 de beneficiari), 16 de beneficiari se încadreză în 

categoria de vârstă 10-13 ani, cu vârsta de peste 18 ani sunt 11 beneficiari, 3 beneficiar se încadreză 

în categoria de vârstă 7-9 ani, 2 beneficiari se încadreză în categoria 1-2 ani. 

Servicii de tip rezidenţial 
Total 

copii 

Număr copii - grupe de vârstă (ani 

împliniți) 

1 – 

2 

ani 

7 – 9 

ani 

10 – 

13 

ani 

14 – 

17 ani 

>18 

ani 

Centrul maternal Hunedoara 1 1 0 0 0 0 

Retea de case familiale Orastie-Casa familiala 1 6 0 0 1 4 1 

Retea de case familiale. Orastie-Casa familiala 2 9 0 0 3 6 0 

Retea de case familiale Orastie-Casa familiala 3 6 0 0 3 3 0 

Retea de case familiale pt. copii cu dizabilitati 

Hunedoara-Casa familiala 1 
8 0 1 0 5 2 

Retea de case familiale pt. copii cu dizabilitati 

Hunedoara-Casa familiala 2 
11 0 2 4 4 1 

Retea de case familiale pt. copii cu dizabilitati 

Vulcan-Casa familiala 1 
7 0 0 2 3 2 

Retea de case familiale pt. copii cu dizabilitati 

Vulcan-Casa familiala 2 
11 1 0 1 7 2 

Apartament familial Vulcan 4 0 0 2 2 0 

Centrul de primire in regim de urgenta Deva 9 0 0 0 1 3 

TOTAL 72 2 3 16 35 11 

Din totalul de 72 copii/tineri care sunt în plasament în centrele rezidențiale publice, 38 sunt 

cu dizabilități. O parte dintre copiii cu dizabilități aflați în serviciile rezidențiale participă la 

activități de recuperare în cadrul Centrelor de recuperare din subordinea D.G.A.S.P.C. Hunedoara 

sau la cele oferite în cadrul unor ONG-uri. De asemenea, copiii care au probleme de sănătate sau 

prezintă tulburări de comportament / învățare beneficiază de certificat de orientare școlară și 

profesională pentru copiii cu cerințe educaționale speciale sau pentru copiii fără cerințe 

educaționale speciale, nedeplasabili din motive medicale (cu program individualizat în clase 

normale, în clase speciale în învățământ de masă sau în învățământ special). 

Din punct de vedere al educației, situația se prezintă astfel: 29 de beneficiari frecventeză 

învățământul de masă, 25 beneficiari frecventează învățământul special, 1 beneficiar frecventează 

clase speciale în învățămantul de masă, 4 beneficiari sunt nescolarizați și 5 beneficiari sunt 

școlarizați la domiciliu. 

 
  

3.4 Plasament în servicii rezidenţiale ale OPA 
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 La nivelul județului Hunedoara, la finalul anului 2025 functionează un numar de 14 servicii 

sociale de tip rezidential licențiate, aflate în subordinea OPA în care sunt îngrijiți un numar de 122 

beneficiari cu măsură de protecție specială plasament. 

Beneficiari cu măsură de protecție specială plasament îngrijiți în servicii rezidențiale licențiate 

private după grupe de vârstă: 

Servicii de tip rezidenţial 
Nr. 

total  

Număr copii - grupe de 

vârstă (ani impliniți) 

7 - 9 
10 - 

13 

14 - 

17 
>18 

Casa de tip familial “Sf. Elisabeta” Orastie| 11 0 6 4 1 

Casa de tip familial “Sf. Emanuel” Deva 7 1 3 3 0 

Apartament de tip familial „Sf. Maria” 1 Deva 3 0 1 2 0 

Apartament de tip familial „Sf. Maria” 2 Deva 4 0 0 2 2 

Centrul rezidential “Maranatha” Hunedoara 15 1 7 5 2 

Casa “Emanuel” Criscior 8 1 3 4 0 

Casa “Emanuel 1” Criscior 8 0 2 5 1 

“Casa de copii” Lupeni 16 3 5 8 0 

Casa de tip familial “Casa Speranței” Baru 10 1 3 4 2 

Casa de tip familial ”Casa Betania” Uricani 6 0 2 3 1 

Casa de tip familial ”Casa Betania 1” Uricani 6 0 2 4 0 

Casa de tip familial “Casa Bucuriei” Hunedoara-Fundatia 

Misionar Crestina “Iosua” Deva 
6 0 3 3 0 

Centrul de tip familial pt.copii in satul Pui a furnizorului de 

servicii sociale “Zambim copiilor nostri” Pui 
10 0 3 5 2 

Centrul de tip familial pt.copii din localitatea Saulesti a 

furnizorului de servicii sociale a Fundatiei “Alaturi de tine” 

Deva 

12 1 4 7 0 

TOTAL 122 8 44 59 11 

  În anul 2025, pentru un număr de 15 copii a fost instituită măsura de protecție în centre 

rezidențiale aparținând ONG-urilor, astfel: 5 copii proveniți din familia naturală, 10 copii au fost 

transferați din servicii rezidențiale. 

 Totodată, pentru 27 de copii aflați în cadrul ONG-urilor a încetat măsura de protecție, astfel: 7 

copii au fost reintegrați în familie, 15 copii au fost integrați socio-profesional, pentru 3 copii a fost 

instituită măsura alternativă a tutelei, iar în cazul a 2 copii s-a constatat încetarea măsurii de 

protecție specială – plasament, ca urmare a căsătoriei. 

 De asemenea, pentru un număr de 11 copii a fost modificată măsura de protecție de tip 

plasament, stabilindu-se plasamentul la persoană/familie de plasament sau într-un alt serviciu 

rezidențial. 

 În anul 2025, pentru beneficiarii serviciilor de tip rezidențial au fost organizate activități de 

petrecere a timpului liber, prilejuite de diverse evenimente și sărbători, precum: perioada 1–8 

Martie (confecționare de felicitări și mărțișoare), Sărbătorile Pascale (pictură, vopsirea ouălor, 

realizarea de felicitări și decorațiuni), Ziua Internațională a Copilului – 1 Iunie (jocuri de echipă, 

activități recreative în interior și exterior, întreceri sportive, mese festive), Ziua Internațională a 

Persoanelor cu Dizabilități (3 decembrie), Ziua Națională a României, Ziua Universală a Drepturilor 

Copilului (20 noiembrie), precum și Crăciunul (realizarea decorațiunilor, împodobirea bradului, 

audiții de colinde). De asemenea, au fost marcate zilele de naștere și onomastice ale copiilor. 

Activități desfășurate în centrele rezidențiale pentru copii 

Rețea de Case Familiale Orăștie 
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✓ Derularea permanentă de activități recreative și educative (confecționare obiecte, jocuri de 

masă și în aer liber, ieșiri în comunitate, excursii tematice); 

✓ Organizarea și participarea la evenimente aniversare și tematice (zile de naștere, 8 Martie, 1 

Iunie, Ziua Națională, Crăciun), în colaborare cu parteneri locali; 

✓ Implicarea beneficiarilor în activități sportive și culturale (competiții de tenis de masă, 

cursuri de dans, participare la evenimente școlare); 

✓ Participarea la activități comunitare și acțiuni de socializare (mese festive, vizite la Căminul 

de Vârstnici, colaborări cu ONG-uri); 

✓ Desfășurarea de activități recreative externe (vizite la obiective turistice, activități 

interactive, ieșiri la piscină/ștrand); 

✓ Participarea beneficiarilor la excursii și tabere (ex.: târg de Crăciun Cluj-Napoca, tabără la 

mare – Costinești); 

✓ Participarea beneficiarilor la activități organizate de reprezentanți ai  IPJ Hunedoara- Biroul 

Siguranță Școlară; 

 
 

Rețea de Case Familiale pentru copii cu dizabilități Hunedoara  

✓ Asigurarea unor oportunități multiple de petrecere a timpului liber, de recreere în cadrul 

centrului; 

✓ Marcarea și desfășuarea de activități festive prilejuite de zilele de nastere și onomastice ale 

copiilor cu măsură de protecție din cadrul centrului; 

✓ Desfășurarea de acțiuni privind sărbătorirea zilei Unirii Principatelor Române – 24 ianuarie 

2025; 

✓ Bucuriile copilăriei- desfășurarea de activități cu prilejul zilelor de 1 martie, 8 martie si 1 

iunie; 

✓ Participarea pe timpul vacanței de vară a copiilor la activități recreative, sau organizate 

conform programului educativ, desfășurate în curtea interioară a centrului; 

✓ Organizarea de activități specifice sărbătorilor de Paște și Crăciun cu meniuri festive și 

muzică; 

✓ Participarea la evenimente pentru sărbătorirea zilei de 1 Decembrie cât și a zilei de 3 

Decembrie – ziua intrenațională a persoanelor cu dizabilități. 
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 Rețea de Case Familiale pentru copii cu dizabilități Vulcan 

✓ Confecționare de felicitări și diverse ornamente specifice zilelor de 1 și 8 martie, sărbătorilor 

Pascale, Crăciunului, etc. 

✓ Drumeții la cabanele din împrejurimi, plimbări cu telegondola. 

✓ Organizarea și participarea la evenimente aniversare (aniversări ale zilelor de naștere și 

onomastice ale copiilor cu măsură de protecție specială - plasament) 

✓ Activități de prevenire a infracționalității în rândul copiilor instituționalizați – întâlniri cu 

reprezentanții poliției române . 

 

 
 

Apartament familial Vulcan 

✓ Drumeții la cabanele din împrejurimi, plimbări cu telegondola 

✓ Participare la excursii la Târgu Jiu, Deva, Peștera Bolii 
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✓ Activități de prevenire a infracționalității în rândul copiilor instituționalizați – întalniri cu 

reprezentanții poliției române. 

 

Centrul maternal 

   

Pe parcursul anului 2025 au existat 37 intrări din care 24 copii si 13 mame. Toți copii care 

au beneficiat de servicii în cadrul centrului maternal au provenit din familia naturală. 

Încetarea rezidenței în cadrul Centrului Maternal s-a datorat următoarelor motive: 

integrări/reintegrări în familia naturală/largită, copii cu masură de protecție -  plasament la asistent 

maternal profesionist/persoană/familie, plasament în regim de urgență, măsură de protecție pentru 

mamă copil în alte servicii de protecție.  

Pe parcursul anului 2025 din Centrul Maternal au ieșit 26 de copii și 2 mame minore după 

cum urmează:  

✓ Integrare în familia naturală : 10 copii 

✓ Transfer în servicii de tip familial : 14 copii 

✓ Transfer în alte servicii sociale (locuință protejată pentru victimele violenței domestice) – 4 copii 

Pentru o mamă s-a efectuat înscrierea la școală în clasa a 9 - a învațământ de masă. 

Au fost deschise conturi bancare și depuse documentele pentru alocația de stat a 

copiilor/mamelor minore. 

Activitățile desfășurate în centru sunt în special cele bazate pe asigurarea necesarului zilnic, 

dezvoltarea autonomiei personale și oferirea unui suport afectiv, organizare și animare a timpului 

liber (participare la zile festive, aniversări, serbări etc.), stimularea dezvoltării/menținerii relațiilor 

cu familia/rudele/prietenii cuplului mama-copil (prin vizite, contacte telefonice, învoiri), cunoaștere 

și stimulare a dezvoltării personalității fiecarui cuplu mama-copil, formare, recuperare, consiliere 

individuală, crearea mediului securizant, educație pentru sanătăte, observare permanentă a stării de 

sănătate a copilului și a mamei. 

Pe parcursul anului 2025 cuplurile mama-copil au participat atât la activitățile din cadrul 

centrului cât și ale comunității: sărbatorirea zilelor aniversare, ziua copilului, deschideri de an 

școlar, serbările organizate în cadrul unității de învătământ. 

În cadrul centrului sunt asigurate spații special amenajate și dotate corespunzator pentru 

desfășurarea activităților de timp liber/primire vizite, care sunt sigure, funcționale și accesibile 

tuturor mamelor și copiilor și adecvate vârstei, dizabilităților, potențialului, preocupărilor și 

preferințelor mamelor și copiilor. 
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Centrul de primire în regim de urgență 

 

În Centrul de primire în regim de urgenţă Deva, pe tot parcursul anului 2025 a fost instituită 

măsură de protecție în regim de urgență pentru un număr de 107 copii, care proveneau din familia 

naturală (61), din plasament familial (3), din plasament la AMP (9), dintr-un centru (3), din alt judet 

(29), din tutelă (2). 

 
  Cauzele care au condus la instituirea protecției în regim de urgență au fost: abuz, neglijare, 

exploatare, tulburări de comportament, fapte penale, părinți plecați la muncă în străinătate, sărăcie 

și lipsa de educație a părinților.  

Fiecărui copil i s-a întocmit un Program personalizat de intervenţie cu obiective stabilite în 

concordanţă cu particularităţile de vârstă şi gradul de maturitate a copilului. În general, aceste 

obiective au fost realizate, urmărindu-se reabilitarea situaţiei la învăţătură, socializarea copilului, 

creşterea gradului de responsabilizare a părinţilor şi dezvoltarea unor relaţii pozitive între copii şi 

părinţi.  

Pentru  99 dintre acești copii plasamentul în regim de urgență în CPRU a încetat/modificat 

astfel: 35 copii s-au întors în familia naturală, pentru 16 s-a instituit plasament la AMP, pentru 2 

plasament la rude/alte familii, pentru 4 plasament într-un centru DGASPC Hunedoara, pentru 10 

plasament într-un centru al ONG, 29 beneficiari au fost transferați în alt județ, un copil a plecat în 

tutelă, iar pentru 2 copii a încetat măsura de protecție la împlinirea vârstei de 18 ani. 

 
Beneficiarii CPRU au participat la activități de educație non formală și informală după cum 

urmeaza: 

- Excursii în parc și comunitate, confecționat felicitări și mărțișoare; vânătoare de ouă, 

confectionat felicitări pentru sarbătorile pascale, concurs de toamnă, confecționare felicitări pentru 

sărbătorile de iarnă. 

✓ Oraganizarea zilei de naștere – 8 beneficiari 

✓ Activități specifice zilei de 24 ianuarie,  Dragobete, 1 martie, 8 martie, sărbători pascale 

– 27 beneficiari 

✓   Ziua internationala a copilului disparut 25 mai – 7 beneficiari 
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✓   1 Iunie – ziua copilului – 7 beneficiari 

✓ Acțiune informare antidrog și împotriva consumului de tutun- 7 beneficiari 

✓ Acțiune de informare antidrog, acte delicvente și plecari voluntare- 7 beneficiari 

✓ 1 Decembrie, Moș Nicolae, 25 Decembrie,  31 decembrie 2025 - 6 beneficiari/ 

eveniment 

✓ Consiliere antidrog - 20 sedințe de consiliere în cadrul CPECA Deva 

✓ Consiliere părinți, alte persoane de legătura pentru minori – 158 participanți 

 
            

B. Plasamentul în regim de urgenţă 

 

Plasamentul în regim de urgență este o măsură de protecție care se stabilește pentru copii 

abuzați, neglijați sau supuși oricăror forme de violență, găsit sau părăsit în unități sanitare, ori în 

cazul copilului al cărui unic ocrotitor legal sau ambii au fost reţinuţi, arestaţi, internaţi sau în situaţia 

în care, din orice alt motiv, aceştia nu-şi pot exercita drepturile şi obligaţiile părinteşti cu privire la 

copil. 

În anul 2025 au fost emise 218  de dispoziții de stabilire a plasamentul în regim de urgenţă 

pentru copii față de 227 în anul 2024. 

 

C. Supraveghere specializată 

 

Măsura de supraveghere specializată se dispune în condiţiile legii faţă de copilul care a 

săvârşit o faptă penală şi care nu răspunde penal. În anul 2025 nu au fost instituite măsuri de 

supraveghere specializată.  

 

 

SERVICII DE PREVENIRE 

 

Centre de zi  
 

Prin intermediul centrelor de zi se oferă copiilor și familiilor acestora activități educative, 

asistență psihopedagogică, consiliere psihologică, socială, sprijin pentru reintegrarea școlară și 

socială în scopul prevenirii separării copilului de familia sa. Copiii cu dizabilități pot beneficia de 

servicii de recuperare în cadrul centrelor de recuperare. În subordinea D.G.A.S.P.C. Hunedoara 

funcționează următoarele servicii de zi: 

- Centrul de zi Petroșani; 

- Centrul de zi de recuperare pentru copii, telefonul copilului Deva; 
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- Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități Hunedoara. 

În cadrul centrelor de recuperare, copiii cu sau fără dizabilități din familie în special, dar și 

din centre sau aflați cu măsură de protecție la asistent maternal profesionist sau la rude/familii, 

beneficiază de activități de kinetoterapie, fizioterapie, electroterapie și masaj, hidroterapie, activități 

de logopedie, activități de evaluare și consiliere psihopedagogică. 

Activități de recreere și de socializare în Centrul de zi Petroșani  

- Aniversări frumoase, activități festive prilejuite cu ocazia zilelor de nastere a copiilor - 18 

beneficiari; 

- Organizarea unor activități dedicate zilelor de Dragrobete, 1,8 Martie, Halloween, 1 

Decembrie – 18 beneficiari 

- Organizarea excursiei la Densus, casa Vulcanilor -  14 beneficiari; 

- Drumeții în zona de agrement Bradeț din localitatea Petroșani -  18 beneficiari; 

- Organizarea unor deplasări în parcurile din localitate, la mall, complexul de călărie, 

muzeul Mineritului -18 beneficiari; 

- Organizarea de activități specifice sărbătorilor Pascale și de Crăciun – 18 beneficiari     

    
Pe lângă centrele de zi aflate în subordinea D.G.A.S.P.C. Hunedoara, Consiliile Locale și  

O.N.G.-urile au furnizat şi în anul 2025 servicii de zi.  

 2024 2025 

Număr copii în Centre de zi (DGASPC) 149 (3 centre) 155 ( 3 centre) 

Număr copii în Centre de zi (ONG) 591(19 centre) 706 (21 centre) 

Număr copii în Centre de zi (CL) 61 (4 centre) 96 (5 centre) 
  

 
 

 

Alte tipuri de servicii 

 

Intervenţie în situaţie de abuz, neglijare, exploatare 

În anul 2025 s-au înregistrat un număr de 1814 sesizări privind cazuri de abuz / neglijare / 

exploatare dintre care 185 confirmate, față de 1464 sesizări privind cazuri de abuz / neglijare / 

exploatare înregistrate în anul 2024 dintre care 342 cazuri confirmate. 
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Cazuri de abuz/neglijare/exploatare dupa tipul de abuz : 

Cazuri de: Total Cazuri Urban Rural 

Abuz  fizic 51 31 20 

Abuz emoţional 7 6 1 

Abuz sexual 33 23 10 

Neglijare 94 58 36 

Total  185 118 67 

Distribuția pe grupe dea cazurilor confirmate de abuz, neglijare, exploatare  dupa gen și 

mediul de rezidență: 58 sunt de sex masculin și 127 de sex feminin, iar 118 provin din mediul urban 

și 67 din mediul rural. 

Distribuția pe categorii de vârstă a cazurilor confirmate de abuz, neglijare, exploatare   

  Distribuţia pe grupe de vârstă 

Cazuri de: <1 ani 1-2 ani 3-6 ani 7-9 ani 10-13 ani 14-17 ani 

Abuz  fizic 1 3 12 11 16 8 

Abuz emoţional 0 0 1 2 3 1 

Abuz sexual 0 0 1 1 10 21 

Neglijare 6 4 16 21 22 25 

Total 7 7 30 35 51 55 

În anul 2025 nu au fost înregistrate cazuri de copii părăsiți în unități sanitare din județul 

Hunedoara, iar situațiile de risc, neglijare semnalate de spitale au fost soluționate conform, Legii nr. 

272/2004, fiind identificate soluții de prevenire a separării copilului de familie prin asigurarea 

protecției speciale în Centrul Maternal Hunedoara pentru cuplul mamă-copil (2 cupluri mamă 

copil). 

După locul în care a avut loc abuzul observăm că: 

-  84% dintre cazurile de abuz s-au produs în familie,  

- 9% din cazuri s-au petrecut la domiciliul altor persoane, locuiri de joacă, în stradă 

- 2% au avut loc la domiciliul amp 

- 2% în serviciile de tip rezidențial 

- 3% în unități de învățământ 

 
 În anul 2025 specialiștii din cadrul DGASPC Hunedoara au participat la 422 de audieri ale 

minorilor dintre care 246 parti vătămate, 164 făptuitori minori, 12 martori la violențe. 

In evidențe DGASPC Hunedoara s-au înregistrat un numar de 9 de copii care au săvârșit 

fapte penale si nu răspund penal. După fapta comisă – 5 copii au săvârsit furturi, 1 copil a comis 

tâlhărie, 1copil a fost acuzat de  vătămare corporală, 2 copii au savârșit perversiuni sexuale. Dintre 

acestia, 1 copil avea antecedente penale. 
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În anul 2025 au fost instrumentate un număr de 7 cazuri de violență domestică  (violență 

asupra a  7 mame și 19 copii), pentru care s-au stabilit servicii specializate de informare, consiliere 

a victimelor alături de copii lor, fiind demarate acțiuni în instanță pentru obținerea ordinului de 

protecție. Cazurile au fost instrumentate împreună cu SPAS/Primărie și poliție, conform legislației 

în vigoare. 

În cadrul Serviciului de Intervenție în Regim de Urgență, au fost preluate 2 cazuri de victime 

ale infracțiunilor, care nu au îndeplinit criteriile privind acordarea unor drepturi  conferite de 

legislația  în vigoare, totodată acestea fiind îndrumate spre instanță în vederea soluționării. Au fost 

făcute demersuri pentru repatrierea a 31 de copii: 14 din Anglia (2 repatrieri efectuate), 13 copii din 

Irlanda, 4 copii din Germania.  

De asemenea au fost preluate 84 de sesizari de la Instituția Avocatul Poporului fiind 

efectuate verificările solicitate împreună cu instituțiile publice locale și s-au acordat serviciile de 

informare/consiliere care s-au impus în fiecare caz. 

Totodată la nivelul serviciului a fost implementat Ordinul nr. 6235/06.09.2023 emis de 

Ministerul Educației privind Procedura managementului cazurilor de violență asupra 

antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor și personalului unității de învățământ, precum și al altor 

situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de violență în mediul școlar, fiind acordate servicii 

de specialitate copiilor expuși la violență în mediul școlar. În acest sens au fost făcute evaluări 

pentru 23 de cazuri de violență/bulliyng în mediul școlar, fiind acordate servicii de specialitate 

copiilor expusi la violentă în mediul școlar.  

 

Situaţia copiilor cu părinţii plecaţi la muncă în străinătate 

Copiii rămași acasă în urma plecării părinților la muncă în străinătate, fiind lipsiți de 

afecțiunea și supravegherea acestora, se confruntă cu dificultăți de ordin emoțional, social și școlar. 

Situația la nivelul județului a copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate, așa cum a 

fost raportată de către autoritățile publice locale la sfârșitul anului 2025, se prezintă astfel:  

Număr de familii în care părinţii sunt 

plecaţi la muncă în străinătate 

la sfârşitul perioadei raportate 

Număr de 

copii la 

sfârşitul 

perioadei 

raportate 

Număr de 

copii aflaţi în 

îngrijirea 

rudelor până 

la gradul IV, 

fără măsură 

de protecţie  

Număr de copii cu măsură de 

protecţie la sfârşitul perioadei 

raportate 

la 

AMP 

în centre 

de 

plasament 

publice 

sau private 

la rude 

până 

la 

gradul 

IV 

la alte 

persoane 

/familii  

- cu ambii părinţi plecaţi la muncă 

în străinătate 
74 98 94 0 0 4 0 

- cu un singur părinte plecat la 

muncă în străinătate 
395 441 426 0 0 6 9 

- cu părinte unic susţinător al 

familiei monoparentale plecat la 

muncă în străinătate 

76 88 82 0 0 3 3 

Total 545 627 602 0 0 13 12 
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Distribuția copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate pe grupe de vârstă: în 

categoria 1-2 ani -13 copii, în categoria 3-6 ani 65 copii, în categoria 7-9 ani – 99 copii,  în 

categoria 10-13 ani 193 copii, in categoria 14-17 ani 257 copii. 

 
Evaluarea copiilor cu dizabilităţi 

 

Serviciul de Evaluare Complexă copii asigură evaluarea și reevaluarea complexă şi 

încadrarea într-un grad de handicap a copilului cu dizabilităţi în scopul creşterii calităţii vieţii 

acestora, recuperării stării de sănătate, reducerii şi minimizării consecinţelor invalidante ale bolilor 

de care suferă şi realizării incluziunii sociale a acestora. 

La sfârșitul anului 2025, în evidența Serviciului evaluare complexă se aflau un număr de 

1469 copii încadrați în grad de handicap în ușoară crestere  față de anul 2024 când figurau 1428 

copii. Pe parcursul anului au fost evaluate 217 (din care 3 transferuri din alt judet) cazuri noi în 

vederea încadrării într-o categorie de handicap și s-a emis pentru prima dată certificat. După gradul 

de handicap, cele 1469 cazuri aflate în evidență, se împart în: 

- grad de handicap grav – 948, 

- grad de handicap accentuat – 193, 

- grad de handicap mediu – 268, 

- grad de handicap uşor –60. 

În anul 2025 se constată o ușoară creștere a beneficiarilor încadrați în grad de handicap grav 

și o ușoară scădere a beneficiarilor încadrați în grad de handicap accentuat. 
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În funcție de mediul de proveniență, cei 1469 de copii se împart în: 1094 copii din mediul 

urban și 375 copii din mediul rural. 

La nivelul judeţului Hunedoara repartizarea celor 1469 copii cu handicap pe tipuri de 

handicap în anul 2025 se prezintă astfel:  

Număr de copii cu dizabilităţi din următoarele  

categorii de afecţiuni Număr de copii 

neurologică 27 

psihiatrică, din care cu 

autism 

635 

462 

locomotorie 98 

vizuală 30 

auditivă 39 

Hiv / SIDA 4 

Down (boli genetice) 59 

Altele (care nu se regăsesc in categoriile de 

mai sus) astm, diabet, asociate, etc. 

Asociat – 203 

Boli rare- 73 

Somatic - 301 

În funcție de locul unde se află copiii cu grad de handicap: 

• 1380 copii în familia naturală; 

• 25 se află cum măsură de protecție în familia extinsă sau alte familii; 

• 30 copii instituţionalizaţi în centre de plasament publice și private; 

• 34 copii cu măsură de protecţie la AMP din cadrul DGASPC HD; 

Distribuția copiilor încadrați în grad de handicap pe categorii de vârstă se prezintă astfel: 

Număr total de copii cu dizabilităţi la sfârşitul 

perioadei raportate 

Distribuţia pe grupe de vârsta 

0-2 ani 3-6 ani 7-13 ani 14-17 ani 

- cu încadrare în grad de handicap uşor 60 13 20 19 8 

- cu încadrare în grad de handicap 

mediu 
268 30 59 122 57 

- cu încadrare în grad de handicap grav 948 35 283 401 229 

- cu încadrare în grad de handicap 

accentuat 
193 17 36 89 51 

 Din cei 1469 de copii încadrați în grad de handicap, 1230 sunt înscriși într-o formă de 

școlarizare, după cum urmează: 

 Învățământ Învățământ Învățământ Învățământ Învățământ 
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de masă special special 

integrat – 

program 

individual 

special integrat 

/ clasa 

compactă 

la domiciliu 

Grad ușor 34 0 6 0 0 

Grad mediu 120 16 63 14 0 

Grad accentuat 91 5 70 6 0 

Grad grav 193 192 358 21 41 

Pe parcursul  anului 2025 au fost întocmite 119 rapoarte de închidere de caz, după cum 

urmează: un număr de 101 de copii au împlinit vârsta de 18 ani, 15 copii- în urma schimbării 

domiciliului părinților au fost transferați în alte județe, iar 3 copii au decedat.  

 

 

 

Comisia pentru Protecţia Copilului 

 

 

Comisia pentru Protecţia Copilului este organ de specialitate, fără  personalitate juridică, al 

Consiliului Judeţean Hunedoara, cu activitate decizională în materia protecţiei şi promovării 

drepturilor copilului. În anul 2025 membrii comisiei s-au întrunit în 24 de ședințe ordinare și 27 

ședințe extraordinare în cadrul cărora au fost emise un număr de 187 de hotărâri sociale și un număr 

total de 864 hotărâri medicale. 

a) Cazurile prezentate de către specialiştii D.G.A.S.P.C. Hunedoara în şedinţele Comisiei în 

anul 2025 şi supuse spre dezbatere şi soluţionare membrilor Comisiei, pot fi grupate astfel: 

1. Instituire măsură de protecție specială plasament- 5, din care : 

- la familia extinsă/rude – 2 

- la familie/persoană – 3 

2. Menținerea măsurii de protecție specială plasament – 27, din care: 

- la asistent maternal – 1 

- într-un serviciu de tip rezidențial privat (ONG/fundații) - 16 

- într-un serviciu de tip rezidențial public (DGASPC) – 10 

3. Încetarea măsurii de protecție specială plasament – 94, din care: 

- la asistent maternal – 23 

- la persoana/familie – 38 

- într-un serviciu de tip rezidențial privat (ONG/fundații) – 23 

- într-un serviciu de tip rezidențial public (DGASPC HD) – 10 

4. Eliberare atestat asistent maternal -36 

5. Retragere atestat asistent maternal – 2 

6. Avizare atestat asistent maternal (nu s-a emis hotărâre) – 40 

7. Alte tipuri de hotărâri: 

- constatarea încetării valabilității atestatului de asistent maternal – 2 

- Constatarea încetarii măsurii de protecție specială plasament – 2 

- Utilizarea sumei cu titlu de alocatie de stat capitalizată – 10 

- Modificare de articol -9  

b) În anul 2025, specialiștii D.G.A.S.P.C. Hunedoara au prezentat spre soluționare în cadrul 

ședințelor Comisiei pentru Protecția Copilului Hunedoara un număr de 864 de cazuri, pentru care au 

fost emise hotărâri și certificate de încadrare a copiilor cu dizabilități în grad de handicap după cum 

urmează: 

- număr evaluări/cazuri noi: 214  
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- număr reevaluări – 638  

- număr hotărâri de respingere – 12 

- număr hotărâri și certificate de încadrare în grad de handicap -852,  din care: 

✓ Certificat de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal – 414 

✓ Certificat de încadrare în grad de handicap grav -8 

✓ Certificat de încadrare în grad de handicap accentuat – 138 

✓ Certificat de încadrare în grad de handicap mediu – 235 

✓ Certificat de încadrare în grad de handicap ușor -57 

 

 

Date statistice și Acţiuni desfăşurate de D.G.A.S.P.C. Hunedoara în domeniul 

Protecţiei Persoanei Adulte cu Handicap 

 

Servicii de tip rezidenţial 

 

În serviciile rezidenţiale pentru persoane adulte, la sfârşitul anului 2025 se aflau un număr 

total de 311 persoane adulte, dintre care 305 persoane adulte cu dizabilități şi 13 persoane vârstnice 

(dintre aceștia 7 sunt și cu grad de handicap). Beneficiarilor li se asigură servicii de cazare, masă, 

tratament şi recuperare medicală, activităţi de petrecere a timpului liber, activităţi de socializare şi 

consiliere. 

 În cursul anului 2025, în centrele de îngrijire și asistență, precum și în locuințele maxim 

protejate destinate persoanelor adulte cu dizabilități, au fost admiși 4 beneficiari proveniți din 

familie. Totodată, au fost realizate 5 transferuri între centrele rezidențiale pentru adulți, precum și 

un transfer în  CPV Pui. În cadrul Centrului Respiro Petroșani s-au înregistrat 28 de admiteri. Dintre 

persoanele care au beneficiat de servicii de tip rezidențial, în anul 2025, o persoană a fost 

dezinstituționalizată, la familie, în comunitate, 159 beneficiari au beneficiat de sprijin în vederea 

dezinstituționalizării, iar 17 persoane au decedat. În Centrul respiro pentru persoane adulte cu 

dizabilități Petroșani, beneficiarii sunt persoane cu dizabilități din familii care pentru o perioadă 

determinată (maxim o lună) nu pot fi îngrijiți în propria familie, din diferite motive. Pe parcursul 

anului 2025, de serviciile centrului au beneficiat 30 persoane adulte cu dizabilități, dintre care 7 

beneficiari au beneficiat de cel puțin o măsură de protecție. La sfarsitul anului 2025 în evidețele 

centrului Respiro se aflau 3 beneficiari. 
 

Nr. 
crt. 

Denumire centru Nr. beneficiari 
decembrie 2024 

Nr. beneficiari 
decembrie 2025 

Servicii de tip rezidențial persoane cu handicap 

1 CIAPAD Brad 23 22 

2 CIAPAD nr. 2 Brad 15 13 

3 CIAPAD Brănişca 34 33 

4 CIAPAD Bretea Strei 24 24 

5 CIAPAD Geoagiu 21 20 

6 CIAPAD Hunedoara 15 15 

7 CIAPAD nr. 1 Petrila 22 20 

8 CIAPAD nr. 1 Păclişa 44 43 

9 CIAPAD nr. 2 Păclişa 39 36 

10 CIAPAD nr. 3 Păclişa 43 43 

11 CIAPAD Uricani 19 17 

12 CRPAD Petroșani 2 3 

13 LMP PAD Orăştie 6 5 
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14 LMP PAD Pricaz, 55 0 4 

Servicii de tip rezidențial persoane vârstnice 

1 Cămin pentru persoane vârstnice Pui 15 13 

Servicii de zi 

1 Centrul de zi pentru persoane cu 
dizabilități Simeria 

27 0 

2 Centrul de servicii de recuperare 
neuromotorie de tip ambulatoriu Deva 

302/an, 21 la 
sfârșitul anului  

277/an, 22 la 
sfârșitul anului 

 

Servicii rezidențiale persoane adulte cu dizabilități 

După distribuția pe grupe de vârstă, beneficiarii serviciilor de tip rezidențial din subordinea 

DGASPC Hunedoara se împart în: 

Denumire centru 18-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 

CIAPAD BRAD - 1 2 3 9 2 4 1 

CIAPAD 2 BRAD - 8 2 3 - - - - 

CIAPAD BRĂNIŞCA - 1 2 2 11 11 3 3 

CIAPAD GEOAGIU - 1 3 3 5 4 2 2 

CIAPAD 1 PETRILA - - 2 3 3 3 4 5 

CIAPAD 1 PĂCLIŞA  5 10 11 11 3 2 1 

CIAPAD 2 PĂCLIŞA - 8 13 7 5 3 - - 

CIAPAD 3 PĂCLIŞA - 1 15 12 9 3 2 1 

CIAPAD BRETEA STREI - 2 14 4 4 - - - 

CIAPAD URICANI - 6 4 2 2 3 -  

CIAPAD HUNEDOARA 3 8 1 - - 2 - 1 

LMP PAD ORĂŞTIE - 2 2 - 1 - - - 

LMP PAD Pricaz, 55 - - 3 1 - - - - 

CRPAD PETROSANI - - - - 1 - - 2 

TOTAL = 298 3 43 73 51 61 34 17 16 

 

Denumire centru Grad Grav Grad Accentuat Grad mediu Grad ușor 

CIAPAD BRAD 12 10 - - 

CIAPAD 2 BRAD 3 8 2 - 

CIAPAD BRĂNIŞCA 12 20 1 - 

CIAPAD GEOAGIU 14 6 - - 

CIAPAD 1 PETRILA 11 8 1 - 

CIAPAD 1 PĂCLIŞA 25 18 - - 

CIAPAD 2 PĂCLIŞA 24 12 - - 

CIAPAD 3 PĂCLIŞA 20 23 - - 

CIAPAD BRETEA STREI 12 12 - - 

CIAPAD URICANI 17 - - - 
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CIAPAD HUNEDOARA 13 2 - - 

LMP PAD ORĂŞTIE - 3 2 - 

LMP PAD Pricaz, 55 - 4 - - 

CRPAD PETROSANI 3 - - - 

TOTAL = 298 166 126 6 0 

Analizând tabelul de mai sus putem observa că 40% dintre beneficiarii serviciilor 

rezidențiale pentru persoane cu dizabilități au vârsta cuprinsă între 18 și 40 de ani, 38% au vârsta 

cuprinsă între 40 și 60 de ani, 17% cu vârsta cuprinsă între 60 și 80 de ani și doar 5% au vârsta 

peste 80 de ani. 

 
Toate persoanele aflate în serviciile rezidențiale destinate persoanelor cu dizabilități dețin 

certificat de încadrare în grad de handicap. Distribuția acestora după gradul de handicap este 

următoarea: gradul grav – 166 persoane, gradul accentuat – 126 persoane, gradul mediu – 6 

persoane. 

 
 După tipul de handicap: 25 beneficiari au o dizabilitate fizică, 3 beneficiari au dizabilitate 

somatică, 1 beneficiar are dizabilitate vizuală, 173 beneficiari au dizabilitate mentală, 57 beneficiari 

au dizabilitate psihică, 36 beneficiari au dizabilități asociate, 3 beneficiari HIV/SIDA.  

 

Activități desfășurate în cadrul centrelor rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități: 

Cu ocazia zilelor de  Dragobete, 1 și 8 Martie, Sărbători Pascale și Rusalii, 1 Iunie, 1 

Octombrie, Crăciun și Anul Nou au fost organizate pentru beneficiarii din centre o serie de activități 
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de petrecere a timpului liber și de socializare, au avut loc activități de confecționare și oferire de 

mărțișoare și felicitări, programe artistice, etc. 

Beneficiarii centrelor au avut posibilitatea de a desfășura activități recreative și de petrecere 

a timpului liber în cadrul centrelor, la plimbare în împrejurimi și comunitate, activități de grădinărit, 

lectură și jocuri de societate în curtea și cluburile centrelor, competiții și întreceri de cultură 

generală, la cumpărături și în vizite la persoane de atașament din comunitate, la slujbele religioase 

de la bisericile din localitate 

De asemenea, în toate centrele s-au aniversat zilele de naștere și onomastice ale 

beneficiarilor, s-au desfășurat activități de socializare în sala de club și activități sportive în curtea 

centrului. 

CIAPAD 1 Păclișa   

– excursii organizate la : Castelul Huniazilor Hunedoara, Deva Mall, cetatea Mălăiești, 

Parcul Dendrologic Simeria, Gradina Zoologică Hunedoara, Giardini di Zoe, Biserica Densus, zilele 

orașului Hațeg, Ulpia Traiana Sarmizegetusa, Mănăstirea Prislop. În luna septembrie 5 beneficiari 

au fost într-un sejur în statiunea 2 Mai. Beneficiarii au participat la activitățile desfășurate cu ocazia 

Zilei internaționale a persoanelor cu dizabilități. 

     

        
 

CIAPAD 2 Păclișa 

– excursii organizate la : Castelul Huniazilor Hunedoara, Deva Mall, cetatea Mălăiești, 

Parcul Dendrologic Simeria, Gradina Zoologică Hunedoara, Giardini di Zoe, Biserica Densus, zilele 

orașului Hațeg, Ulpia Traiana Sarmizegetusa, Mănăstirea Prislop, sejur la mare în statiunea 2 Mai. 

Beneficiarii au participat la activitățile desfășurate cu ocazia Zilei internaționale a persoanelor cu 

dizabilități. 
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CIAPAD Păclisa 3 

– excursii organizate la: Ulpia Traiana Sarmizegetusa, Mănăstirea Prislop, Castelul 

Corvinilor Hunedoara, Dinosaur World Transylvania, Cetatea Mălăiești, Giardini di Zoe Banpotoc, 

Cascada Clocota din Geoagiu Băi, Zilele Orașului Hațeg, Poiana Mărului, zilele comunei Totești,  

Mănastirea Colț, Deva Mall. Totodată, a fost marcată Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice și 

Ziua Internațională a Persoanelor cu Dizabilități prin organizarea și susținerea unui program artistic 

(cântece, poezii și audiții muzicale), desfășurat în sala de activități a CIAPAD Păclișa. 

În luna septembrie 6 beneficiari au fost într-un sejur în statiunea 2 Mai. 

   
CIAPAD Bretea Strei 

– activități de recreere prin diverse jocuri interactive, audiții muzicale și dans, ieșiri la 

cumpărături și la masă în orașele Hațeg și Călan,   

- excursii organizate la rezervația Slivuț-Zimbru-Hațeg, ”Berryland” Bretea Română 

Castelul Corvinilor, Casa de Cultură și Târgul de Crăciun Hunedoara, Giardini di Zoe – Banpotoc, 

Gradina Zoologică Bejan și Muzeul Civilizației Dacice și Romane, Dinosaur World Transylvania 

- frecvent o parte din beneficiari ies la cumpărături, la slujbele religioase la biserica din 

localitate și din satele învecinate.  

- toți beneficiarii au participat la activitățile festive prilejuite de zilele cu semnificație 

deosebită de peste an. 

- beneficiarii au participat la activități interactive cu ocazia Zilei Internaționale a Persoanelor 

cu Dizabilități: activități plastice de stimulare cognitivă și creativitate, audiții muzicale, dans; 

- realizare de activități de artterapie si terapie ocupaționala cu ocazia Zilei Naționale a 

României și program de dansuri populare; 
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- s-au realizat activități de artterapie ocupațională cu ocazia Zilei Internaționale a 

Persoanelor cu Dizabilități: desfășurare de atelier creativ (confecționări ornamente de Crăciun), 

recital de colinde și împodobirea bradului de Crăciun. 

 
 

CIAPAD Geoagiu 

- Organizarea, în cadrul centrului, a aniversării zilelor de naștere și a zilelor onomastice ale 

beneficiarilor;  

- Desfășurarea de excursii și activități recreative în comunitate: Parcul din municipiul 

Petroșani, Orăștie, Hațeg, precum și vizite la Muzeul Satului Transilvănean și Cetatea Deva;  

- Realizarea de activități tematice, precum confecționarea de mărțișoare (1 Martie) și 

celebrarea Zilei de 8 Martie într-un cadru festiv;  

- Marcarea principalelor sărbători și evenimente din cursul anului prin activități specifice: 

masă festivă de Rusalii, sărbătorirea Adormirii Maicii Domnului (15 august), Ziua Internațională a 

Persoanelor Vârstnice (1 octombrie), Ziua Națională a României, Ziua Intrenațională a Persoanelor 

cu Dizabilități( 3 decemrie), precum și organizarea evenimentelor dedicate Sfântului Nicolae (6 

decembrie), cu program de colinde și împodobirea bradului;  

- Organizarea de programe artistice și culturale susținute de elevii Liceului Tehnologic „Al. 

Borza” Geoagiu și de corul bisericesc al Catedralei „Buna Vestire” din Geoagiu, în cadrul 

sărbătorilor de iarnă;  

- Sărbătorirea Crăciunului prin organizarea unei mese festive și a unui program de colinde;  

- Organizarea Revelionului, incluzând masă festivă, muzică și activități de divertisment. 

 
 

LMPPD Orăștie- Pricaz 
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- Organizarea de activități socio-recreative pentru beneficiari, incluzând sărbătorirea 

aniversărilor și onomasticilor, activități tematice (1 martie, 1 Mai, 1 Decembrie, Ziua Persoanelor 

cu Dizabilități, Crăciun);  

- Desfășurarea de excursii și vizite culturale (Cetatea Alba Carolina, Cetatea Orăștie, cinema 

Deva);  

- Participarea la evenimente comunitare (Zilele orașului Orăștie, Festivalul Călușerilor, 

Târgul de Crăciun);  

- Organizarea de activități de socializare, relaxare și integrare în comunitate, însoțite de mese 

festive și programe tradiționale. 

 
     

CIAPAD 1 Petrila 

- organizarea de activități socio-recreative pentru beneficiari, incluzând sărbătorirea 

aniversărilor și onomasticilor, activități tematice (Dragobete, 1 Martie, 8 Martie, Sărbătorile 

Pascale, 1 Mai, sărbătorirea Sfintei Marii, Ziua internațională a Persoanelor vârstnice, 1 Decembrie- 

Ziua Natională a Romaniei, Ziua internațională a persoanelor cu Dizabilități, Crăciunul și 

Revelionul)   

- O parte dintre beneficiari au organizat un picnic cu grătar în ziua de 1 mai. 

- Desfășurarea de excursii și vizite culturale (Mănăstirea Lainici, Parcul central Târgu Jiu, 

Aqualand Deva, lacul Maleia Petrila în municipiul Petroșani în Zona Brădeț și Băile Săcelu Gorj). 
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CIAPAD Brănișca 

- participare la slujbele de la bisericile ortodoxă și baptistă din localitate,  

- participare la sarbătorirea zilelor de 1 și 8 Martie, Sărbătorile Pascale, Ziua Eroilor  

- beneficiarii au fost vizitați de elevii Școlii Generale Andrei Șaguna și ai Colegiului Tehnic 

Transilvania 

 
CIAPAD 2 Brad 

- organizarea de activități aniversare și religioase (zile de naștere/onomastice, sărbători 

creștine, program de colinde);  

- marcarea principalelor evenimente de peste an - 1–8 Martie, Paște, Ziua Persoanelor 

Vârstnice și a Persoanelor cu Dizabilități;  

- desfășurarea de activități socio-recreative și ieșiri în comunitate, inclusiv participări la 

evenimente și vizite tematice (Țebea, Panteonul Moților, Mănăstirea Crișan).  

   
CIAPAD Uricani 

- Organizarea de activități aniversare și recreative (zile de naștere/onomastice, timp liber, 

excursii);  

- Marcarea evenimentelor și sărbătorilor importante (1 și 8 Martie, Paște, sărbători religioase, 

Ziua Națională, Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice și Ziua Internațională a Persoanelor cu 

Dizabilități);  

- Sărbătorirea sărbătorilor de iarnă (Sfântul Nicolae, Crăciun, Revelion) prin activități festive și 

sociale. 
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CIAPAD Brad 

- organizarea de activități aniversare și religioase (zile de naștere/onomastice, sărbători 

creștine, program de colinde);  

- marcarea principalelor evenimente pe parcursul anului, respectiv zilele de 1 martie si 8 

Martie, sărbătorile pascale, precum și Ziua Persoanelor Vârstnice și Ziua Persoanelor cu 

Dizabilități; 

- desfășurarea de activități socio-recreative și ieșiri în comunitate, inclusiv participări la 

evenimente și vizite tematice (Țebea, Panteonul Moților, Mănăstirea Crișan).  

 

       
 

Servicii rezidențiale pentru persoane vârstnice 

În Căminul pentru persoane vârstnice Pui figurau la sfârșitul anului 13 persoane. După 

categoria de vârstă, 8 beneficiari au vârsta cuprinsă între 70-79 ani, 4 beneficiari au vârsta cuprinsă 

între 80-89 ani și 1 beneficiar cu vârsta peste 90 ani. Din totalul acestora, 7 sunt încadrate într-un 

grad de handicap (3 grad de handicap grav, 4 grad de handicap accentuat). Pe parcursul anului 

2025, un număr de 3 persoane vârstnice care provin din familie au beneficiat de servicii în cadrul 

centrului. Pe parcursul anului 2025 au ieșit 5 beneficiari prin deces. 
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Locuință protejată pentru victimele violenței domestice 

Pe parcursul anului 2025 au existat 4 victime ale violenței domestice care au solicitat 

găzduire în cadrul LPVVD, însoțite de 6 copii.  Criteriile de admitere în LPVVD s-au referit la 

existența unor ordine de protecție față de agresori și lipsa unei locuințe, lipsa veniturilor. 

Cele patru victime au beneficiat de servicii de găzduire, asigurarea alimentației, activități de 

grup suport, consiliere vocațională, consiliere pentru asigurarea tranziției la o viață independentă.. 

De asemenea, au beneficiat de consiliere juridică în vederea obținerii unor drepturi în instanță, 

asistență în vederea obținerii compensațiilor financiare acordate de stat victimelor infracțiunilor, 

consiliere socială pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, asigurarea accesului la 

servicii medicale, asistență în vederea înscrierii copilului în sistemul de învățământ. 

De asemenea, pe parcursul anului au fost organizate sesiuni de instruire a beneficiarilor 

privind noțiuni de bază și cunostințe generale în domeniul sănătații, creșterii și îngrijirii copiilor , 

prevenirii bolilor transmisibile, adoptării unui stil de viață sănătos, combaterii unor obiceiuri 

nocive, prevenirii adicțiilor, educație sexuală, prevenirii abuzului. 

Din cele patru victime ocrotite în LPVVD, una a fost reintegrată socio-profesional, una a 

plecat la muncă în străinatate, iar pentru o beneficiară au fost facute demersuri pentru asigurarea 

asistenței medicale, copilul fiind găzduit în rețeaua de asistenți maternali pană la reabilitarea totală a 

mamei.  

Indicatori referitori la beneficiari:  

   

Tipul de violenţă 

domestică* 

Număr 

de 

cazuri 

Sex 
Total 

cazuri 

pe 

criteriul 

de sex 

Număr de 

victime ale 

violenţei 

domestice pe 

grupe de vârstă 

Total nr. victime 

ale violenței în 

familie pe grupe 

de vârstă 

M F 0-17 

peste 18 

ani 

verbală 0 0 0 0 0 0 0 

psihologică 6 4 2 6 6 0 6 

fizică 4 0 4 4 0 4 4 

sexuală 0 0 0 0 0 0 0 

economică 0 0 0 0 0 0 0 

socială 0 0 0 0 0 0 0 

spirituală 0 0 0 0 0 0 0 

cibernetică 0 0 0 0 0 0 0 

prin deprivare / 

neglijare 0 0 0 0 0 0 0 

Total cazuri 10 4 6 10 6 4 10 

 

 

  

Număr 

de 
Sex 

Total cazuri 

pe criteriul 

de sex 

Număr de victime 

ale violenţei 

domestice pe grupe 

de vârstă 

Total nr. 

victime ale 

violenței 

domestice 

pe grupe de 

vârstă 
cazuri M F 0-17 

peste 18 

ani 

relaţia 

victimei 

cu 

maritală  0 1 1 0 1 1 

relaţie 

consensuală  
0 3 3 0 3 3 



36 

 

agresoru

l familial 
parentală* 

sau asimilată  
0 0 0 0 0 0 

filiaţie**  4 2 6 6 0 6 

alt tip de 

relaţie de 

rudenie  

0 0 0 0 0 0 

total   4 6 10 6 4 10 

 

Servicii de zi  

- Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Simeria este închis începând 

cu data de 01.12.2025 

 

 

Serviciul de evaluare complexă a persoanelor adulte cu handicap și Secretariatul Comisiei de 

evaluare a persoanelor adulte cu handicap 
 

      

 

 În cadrul serviciul au fost evaluate/reevaluate un număr de 6995 cereri (6536 dosare, cu 

propunerea de încadrare/neîncadrare în grad de handicap, și 544 de dosare au fost preluate în 

vederea revizuirii din luna ianuarie 2026). Pentru toate dosarele au fost întocmite Rapoarte de 

Evaluare Complexă cu propunerea încadrării/neîncadrării într-un grad de handicap, s-au întocmit și 

s-au făcut recomandări prin Propunerea privind Programul individual de reabilitare și integrare 

socială. Din totalul de 6536 cazuri evaluate, 2513 reprezintă cazuri noi, 4023 cazuri reevaluate și 

pentru 907 cazuri a fost propusă respingerea încadrării în grad de handicap.  

Pe tot parcursul anului 2025 au fost înregistrate prin transfer 55 dosare din alte județe și s-a 

asigurat transferul la cerere pentru 69 de dosare în alte județe.  

Persoanele care au solicitat evaluarea/reevaluarea în vederea încadrării în grad de handicap 

au fost informate și consiliate cu privire la drepturile cuvenite și serviciile care pot fi accesate. 

Nu au fost depuse cereri în vederea evaluării îndeplinirii condițiilor pentru asistent personal 

profesionist. 

Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap s-a întrunit în 56 de ședințe 

ordinare/extraordinare și a decis emiterea a 6536 certificate de încadrare în grad de handicap, dintre 

care 2513 au fost cazuri noi și 4023 au fost cazuri de reevaluare a încadrării în grad de handicap. 

Cele 2513 de cazuri noi se împart în: 

a. 399 de certificate de neîncadrare în grad de handicap; 

b. 57 de certificate de încadrare în grad de handicap ușor; 

c. 331 de certificate de încadrare în grad de handicap mediu; 

d. 780 de certificate de încadrare în grad de handicap accentuat; 

e. 259 de certificate de încadrare în grad de handicap grav; 

f. 687 de certificate de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal 
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În anul 2025 au fost reevaluate 4.023 certificate de încadrare în grad de handicap, cu 1.121 

mai multe față de anul 2024, când s-au făcut 2.902 reevaluări. 

Cele 4023 certificate de grad reevaluate în anul 2025,  se împart astfel: 

a. 508 de certificate de neîncadrare în grad de handicap; 

b. 49 de certificate de încadrare în grad de handicap ușor; 

c. 578 de certificate de încadrare în grad de handicap mediu; 

d. 1274 de certificate de încadrare în grad de handicap accentuat; 

e. 349 de certificate de încadrare în grad de handicap grav; 

f.   1220 de certificate de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal. 

 
 Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă Hunedoara a fost notificată în privința a  

661 de persoane cu grad de handicap care nu realizeză venituri și care au pierdut cel puțin jumătate 

din capacitatea de muncă, conform deciziei medicale asupra capacității de muncă. 

În anul 2025 a fost stabilită o măsură de protecție pentru 35 de beneficiari cazuri noi și s-a 

revocat măsura de protecție în 28 cazuri. În toate cazurile Secretariatul Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap, a informat adultul cu handicap sau reprezentantul legal al acestuia 

cu privire la măsura de protecție stabilită, întocmindu-se în acest sens adrese de comunicare. 

În anul 2025 au fost contestate la Comisia Superioară de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 

Handicap: 

- 11  certificate de încadrare în grad de handicap emise de Comisia de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap, fără soluții în anul 2025. 
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- 218 de certificate de încadrare în grad de handicap emise de Cosmisia de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap iar aceste solutii sunt: 

- Menținere grad de handicap – 18 cazuri 

- Contestație tardivă – 1 caz 

- Modificări grad de handicap – 3 cazuri ( din care neîncadrare în grad de handicap, în grad 

mediu – 1 caz, din neîncadrare în grad de handicap, în grad accentuat – 1 caz, din grad accentuat 

handicap in grad mediu – 1 caz ). 

 Tot în anul 2025 au fost soluționate 107 certificate contestate la Comisia Superioara de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap în anul 2024, soluțiile fiind: 

- Menținere grad de handicap – 99 cazuri 

- Contestatie tardiva -3 cazuri 

- Modificări grad de handicap – 5 cazuri din care : 

✓ Din neîncadrare în grad de handicap, în grad de handicap usor, 1 caz 

✓ Din grad de handicap mediu, în grad usor de handicap – 1 caz 

✓ Din grad accentuat de handicap, grad grav cu asistent personal  - 1 caz 

✓ Din grad grav de handicap , în grad accentuat de handicap - 2 cazuri  

 Au fost înregistrate certificate de încadrare în grad de handicap, emise în anii anteriori și 

contestate la instanța de contencios administrativ competentă, după cum urmează: 

- Contestate în anul 2023 – emitere certificat de încadrare în grad de handicap – 4 cazuri, 

din care: 

✓ Grav cu asistent personal – 3 caz 

✓ Reevaluare, emis certifiact de neîncadrare în grad de handicap - 1 caz 

În evidențele D.G.A.S.P.C. Hunedoara se aflau la sfârșitul lunii decembrie 2025 un număr de 

20153 persoane adulte încadrate în grad de handicap neinstituționalizate (la care se adaugă un 

număr de 307 persoane încadrate în grad de handicap instituționalizate în servicii publice de tip 

rezidențial), în creștere față de anul 2024 când se aflau în evidență 20089 persoane.  

Distribuția pe grade de handicap a celor 20153 persoane încadrate într-un grad de handicap se 

prezintă astfel: 8229 gradul grav, 9479 gradul accentuat, 2126 gradul mediu și 319 gradul ușor. 

După domiciliu, cele 20153 de persoane cu handicap sunt distribuite astfel: 14487 în mediul 

urban și 5666 în mediul rural. 

Repartizarea celor 20153 persoane adulte cu handicap neinstituţionalizate pe tipuri de handicap 

la nivelul judeţului Hunedoara în anul 2025 se prezintă astfel: 

➢ handicap fizic  - 5746 persoane, 

➢ somatic  - 4828 persoane, 

➢ auditiv  - 510 persoane, 

➢ vizual  - 1963 persoane, 

➢ mental  - 3593 persoane, 

➢ psihic – 1419 persoane, 

➢ asociat   - 1723 persoane, 

➢ HIV/SIDA  - 253 persoane, 

➢ boli rare  - 115 persoane, 

➢ surdocecitate  - 3 persoane. 
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Categoria de 

vârstă 

Gradul 

Grav 

Gradul 

accentuat 

Gradul 

mediu 

Gradul 

ușor 

Total 

18 – 19 ani 76 51 35 3 165 

20 – 29 ani 374 333 136 9 852 

30 – 39 ani 632 777 120 22 1551 

40 – 49 ani 554 1350 202 27 2133 

50 – 59 ani 1015 2008 457 73 3553 

60 – 69 ani 1300 2031 504 75 3910 

70 – 79 ani 2244 2042 471 78 4835 

Peste 80 ani 2034 887 201 32 3154 

 8229 9479 2126 319 20153 

 

În baza de date a D.G.A.S.P.C. Hunedoara figurau la sfârșitul anului 1301 persoane cu 

dizabilități neinstituționalizate angajate în muncă, dintre care 173 persoane cu grad grav, 812 cu 

grad accentuat, 265 cu grad mediu și 51 cu grad ușor. 

 

Comunicarea cu publicul, mass-media 

Activitatea de asigurare a liberului acces la informaţiile de interes public, din oficiu sau la 

cerere, a fost realizată şi în anul 2025 prin intermediul Compartimentului Comunicare, Relaţii cu 

publicul şi registratură, compartiment ce reprezintă puntea de legătură dintre Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara şi instituţii sau cetăţeni, asigurând contactul şi 

comunicarea în mod cât mai eficient.  

 

1. Solicitări privind liberul acces la informaţiile de interes public conform legii 544/2001. 

Pe parcursul anului 2025 au fost înregistrate în „Registrul pentru înregistrarea cererilor şi 

răspunsurilor privind accesul la informaţiile de interes public“ un număr de 42 solicitări în baza 

Legii 544/2001, venite din partea unor instituții mass-media, fundații/organizații pentru apărarea 

drepturilor cetățenilor, cabinete parlamentare sau de la diferite persoane fizice interesate de 

activităţile desfăşurate în cadrul instituţiei. Solicitările au fost soluţionate astfel: 

Numărul total de solicitări înregistrate, în anul 2025, departajat pe domenii de interes – 42: 

- Utilizarea banilor publici (cheltuieli) – 0 

- Acte normative, reglementări – 0 

Altele după cum urmează: 

✓ Date statistice şi cazuri sociale copii - 24 

✓ Date statistice şi cazuri sociale persoane adulte, violenţă în familie - 3 

✓ Date statistice privind beneficiarii/angajații/serviciile DGASPC Hunedoara - 7 

✓ Date statistice referitoare la structura de personal, buget, cheltuieli a DGASPC 

Hunedoara – 5 
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Numărul total de solicitări înregistrate, în anul 2025, departajat după modul de 

soluţionare a acestora – 42 

- Număr de solicitări înregistrate rezolvate favorabil – 42 

- Numărul de solicitări redirecţionate către soluţionare altor instituţii – 0 

- Numărul de solicitări respinse – 0 

Numărul total de solicitări, în anul 2025, departajate după tipul - solicitantului 

informaţiilor – 42 

- Numărul de solicitări înregistrate adresate de persoane fizice – 14 

- Numărul de solicitări înregistrate adresate de persoane juridice - 28 

Numărul total de solicitări înregistrate, în anul 2025, departajat după modalitatea de 

adresare a solicitării (nu include solicitările de informaţii redirecţionate spre soluţionare altor 

instituţii) – 42 

- Pe suport de hârtie / fax – 0 

- Pe suport electronic – 42 

- Verbal  - 0   

Reclamaţii administrative şi plângeri în instanţă – 0 

2. Situaţia privind soluţionarea petiţiilor către Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara. 

În anul 2025 au fost înregistrate un număr de 51 petiții adresate instituției în scris şi prin 

poşta electronică. Toate aceste solicitări, adresate de către cetățeni și organizații direct către 

D.G.A.S.P.C. Hunedoara sau redirecționate prin intermediul diferitelor instituții locale (Instituția 

Prefectului, Consiliul Județean Hunedoara) și centrale (ANDPDCA, Avocatul Poporului, 

Administrația Prezidențială), au fost soluționate în funcție de natura problemei sesizate şi în 

termenul legal.   

În această perioadă nu au fost înregistrate reclamaţii administrative sau plângeri în instanţă 

referitor la activitatea de soluţionare a petiţiilor. 

În cadrul programului săptămânal de audiență, pe parcursul anului 2025 un număr de 24  

cetățeni au supus atenției conducerii instituției o serie de probleme de ordin personal sau legate de 

furnizarea unor servicii. 

3. Alte aspecte privind comunicarea şi relaţiile cu publicul 

Pentru a asigura vizibilitatea și promovarea serviciilor oferite, precum și pentru informarea 

cetățenilor cu privire la anumite aspecte, în anul 2025 au fost transmise un număr de 8 comunicate 

de presă și o informare de presă. Pe parcursul anului au fost realizate și distribuite o serie de 

materiale spre informarea comunității, care sunt postate și pe site-ul instituției și distribuite pe 

pagina de faceebook.  

Prin intermediul compartimentului, au fost elaborate sau multiplicate pliante pe diverse 

teme, pliante care au fost puse la dispoziția serviciilor de specialitate pentru realizarea unor 

campanii de informare/promovare – pliant cu privire la drepturile copilului, pliant cu privire la 

profesia de asistent maternal profesionist, pliant cu privire la adopție, etc. 

Presa județeană a fost monitorizată zilnic, identificându-se articolele care făceau referire la 

activitatea instituției sau care prezentau cazuri ai unor beneficiari sau potențiali beneficiari ai 

serviciilor oferite de către D.G.A.S.P.C. Hunedoara. 

De asemenea, pentru informarea corectă şi promptă a tuturor cetăţenilor s-a asigurat 

actualizarea datelor şi informaţiilor postate pe pagina web proprie a Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Hunedoara: www.dgaspchd.ro, mesajele de interes public fiind 

postate și pe prima pagină a acestuia. 

http://www.dgaspchd.ro/
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Site-ul instituției www.dgaspchd.ro are facilitatea – Suport Audio – ce permite ca orice 

selecție de text din site să fie redată audio, fiind astfel accesibil oricăror persoane interesate.  

 

 

Compartiment juridic si contencios 

 
 În cadrul Compartimentului juridic și contencios s-au desfășurat activități pregătitoare, 

specifice și distincte ce țin de activitatea de consiliere si asistență juridică necontencioasa și 

activitatea contencioasă și de reprezentare juridică.  

 I. Activitatea juridică de instrumentare a dosarelor aflate spre solutionare pe rolul 

instantelor 

 S-au înregistat un număr de 354 dosare juridice, instrumentate de consilierii juridici din 

cadrul Compartimentului juridic și contencios dupa cum urmează: 

 1. Dosare cu obiect civil – au fost instrumentate 238 dosare având ca obiect: 

- Acțiuni civile privind instituirea măsurilor de protecție specială pentru copii aflați în 

situații de risc – 176 dosare 

b) Înlocuirea măsurilor de protecție specială a plasamentului în regim de urgență cu măsurile 

de protecție specială a plasamentului în formele prevăzute de lege la persoana/familie ocrotitoare, 

serviciu de tip rezidențial, asistenți maternali sau cu masură alternativă a tutelei -113 dosare 

c) Modificarea măsurilor de protecție specială a plasamentului, delegarea exercitării 

drepturilor și obligațiilor părintești – 12 dosare 

e) Încetarea măsurilor de protecție specială și reintegrarea copiilor în familie – 39 dosare 

f) Alte cauze cu obiect civil, decădere din exercițiul drepturilor și obligațiilor părintești, 

program de consiliere minor, obligația de a face evaluare minor -12 dosare 

-  Acțiuni civile privind instituirea măsurilor de ocrotire a persoanei fizice – tutelă și 

curatelă – 47 dosare: 

a) Reexaminarea punerii sub interdicție a persoanei, instituirea măsurii de ocrotire a tutelei 

speciale pentru beneficiarii centrelor de îngrijire și asistență – 43 dosare 

b) Instituirea măsurii de ocrotire a curatelei – 4 dosare 

- Acțiuni civile având ca obiect contestații de executare silită, anulare a actelor de executare, 

somații și încheieri ale executorilor judecătorești, cereri de valoare redusa, acțiune în răspundere 

patrimonială, plângere CNSC – 7 dosare 

II Dosare de contencios administativ, litigii cu functionari publici, vătămare în 

drepturi sau interese legitime – 12 dosare 

a) Litigii cu funcționari publici – drepturi salariale, spor pentru condiții periculoase sau 

vătămătoare de muncă, întemeiat pe Regulamentul de aprobare a sporurilor în Familia ocupațională 

de funcții bugetare aprobat prin HGnr. 569/2017 – 2 dosare; 

b) Acțiuni cu obiect contencios privind refuzul de acordare a drepturilor la prestații sociale 

în temeiul certificatelor de încadrare în grad și tip de handicap – 6 dosare; 

c) Acțiuni privind anularea actelor administrative – acte emise de conducătorul instituției – 2 

dosare; 

d) Acțiuni privind anularea actelor administrative emise în desfășurarea procedurilor de 

achiziții publice conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2024 cu modificările și 

completările ulterioare – 2 dosare; 

III Dosare privind litigile de muncă și drepturi de asigurări sociale – au fost 

instrumentate 104 dosare după cum urmează: 

a) acțiuni în pretenții privind drepturi salariale, sporuri, condiții de muncă deosebite, 

vătămătoare, periculoase, factori de stres – în temeiul Regulamentelor de acordare a sporurilor în 
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Familiile ocupaționale de funcții bugetare ”Sănătate si asistență socială” și ”Administrație” aprobate 

prin HG nr. 153/2018 și HG nr. 569/2017 – 101 dosare; 

b) acțiuni în conflicte de interese – contestații dispoziții sancționare, dispoziții desfacerea 

contractului individual de muncă – 3 dosare; 

IV Activitatea necontencioasa, sesizări, petiții, răspunsuri solicitări 

a) Corespondeța 

Compartimentul juridic și contencios a dat curs tuturor solicitărilor instanțelor judecătorești 

în dosare în care instituția nu a avut calitate procesuală, dar răspunsurile au fost necesare pentru 

soluționarea cererilor de chemare în judecată de pe rolul Tribunalului Hunedoara, Judecătoria 

Petroșani, Judecătoria Hunedoara și Judecătoria Hațeg, Parchetul de pe lângă Judecătoria Deva și 

Parchetul de pe lângă Tribunalul Hunedoara. 

În temeiul prevederilor  art. 240^3 alin (3) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea dreptruilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, la 

solicitarea judecătoriilor din circumscripția Tribunalului Hunedoara – Judecătoria Hunedoara, 

Judecătoria Deva, Judecătoria Orăștie, Judecătoria Hațeg și Judecătoria Brad, s-au întocmit actele 

procedurale necesare psihologilor instituției delegați sa asiste la ascultarea minorilor în materia 

Minori și Familie ( 115 dosare ) și s-au înaintat prin adresă scrisă rapoartele de constatare întocmite 

în urma ascultării minorilor de către psihologi. 

La solicitarea serviciilor funcționale interne, în interesul superior al copiilor aflați cu măsură 

de protecție specială plasament, în baza referatelor întocmite și aprobate de conducerea instituției și 

în temeiul dispozițiilor art. 2013 din Codul Civil, republicat cu modificările si completările 

ulterioare, s-au redactat de către consilierii juridici 20 de împuterniciri în seama persoanelor 

ocrotitoare și ținând cont de prevederile art. 66 alin (1^3) din Legea 272/2004 republicată cu 

modificările și completările ulterioare, acorduri ale conducătorului instituției pentru plecarea în 

străinătate, în scop de vizitare, concursuri sau tabere școlare, a unui număr de 32 copii. 

b) Răspunsuri la solicitări persoane fizice, persoane juridice, instituții, autorități 

În cursul anului de referință 2025, s-au asigurat raspuns unui număr de 8 solicitări făcute de 

persoane fizice, personal sau prin reprezentant convențional, din care 2 solicitări au fost ale 

salariaților instituției și 6 solicitări ale persoanelor juridice, instituții și autorități, IPJ Hunedoara -

BICE, DAS Deva, Birouri Executori Judecătorești, Sindictul PRO AS și Sindicatul Speranța 

Orăștie. 

c) Sesizări, petitii  

În urma repartizării unei petiții către Compartimentul juridic și contencios, petentul și-a 

exprimat nemulțumirea față de răspunsul comunicat, formulând acțiune în instanță împotriva 

instituției. Prin hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă, cererea de chemare în judecată a 

fost respinsă. 

 

 

Direcţia Economică 

 

Bugetul inițial pentru anul 2025 pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Hunedoara se cifrează la 91.927,00 mii lei, din care 66.659,00 mii lei pentru cheltuieli de 

personal, 12.195,74 mii lei pentru cheltuieli materiale şi servicii, 9.015,00 mii lei pentru ajutoare 

sociale (drepturi pentru copii şi drepturi acordate persoanelor cu handicap), 2.815,00 mii lei pentru 

asociaţii şi fundaţii și cheltuieli aferente pentru neîncadrarea în muncă a persoanelor cu handicap, 

1.242,60 mii lei pentru cheltuieli de capital. 

Sursele de finanţare ale acestui buget provin de la: 
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- bugetul de stat  în sumă de 59.997,00 mii lei; 

- buget propriu al judeţului în sumă de 31.930,00 mii lei; 

În anul 2025 s-au efectuat virări de credite și rectificări pentru desfășurarea în condiții 

optime a activității, astfel că bugetul D.G.A.S.P.C. Hunedoara s-a cifrat la sfârșitul lunii decembrie  

la 102.600,00 mii lei, din care 69.568,50 mii lei cheltuieli de personal, 15.634,34 mii lei pentru 

cheltuieli materiale şi servicii, 11.401,00 mii lei pentru ajutoare sociale (drepturi pentru copii şi 

drepturi acordate persoanelor cu handicap), 4.749,50 mii lei pentru asociaţii şi fundaţii și cheltuieli 

aferente pentru neîncadrarea în muncă a persoanelor cu handicap,  1.246,66 mii lei pentru cheltuieli 

de capital 

Sursele de finanţare ale acestui buget provin de la: 

- bugetul de stat  în sumă de 67.134,00 mii lei; 

- buget propriu al judeţului în sumă de  34.585,00  mii lei; 

Execuția la data de 31.12.2025 este de 100.620,70 mii lei, din care: 68.757,51 mii lei 

cheltuieli de personal, 14.730,87 mii lei pentru cheltuieli materiale şi servicii, 11.293,05 mii lei 

pentru ajutoare sociale (drepturi pentru copii şi drepturi acordate persoanelor cu handicap), 4.709,91 

mii lei pentru asociaţii şi fundaţii și cheltuieli aferente pentru neîncadrarea în muncă a persoanelor 

cu handicap, 1.129,36 mii lei pentru cheltuieli de capital. 

În vederea asigurării condiţiilor optime, precum şi pentru îndeplinirea standardelor minime 

obligatorii atât în serviciile destinate copiilor, cât şi în cele pentru persoane adulte, DGASPC 

Hunedoara a realizat în anul 2025 o serie de lucrări de reparaţii curente și investiții: 

Lucrări: 

În servicii pentru protecţia copilului:  

- lucrări reparații  pardoseli la Casa familială nr.3 - RCF Orăștie 

- lucrări reparații   instalatie electrica bloc alimentar, parter, clădire birouri - RCF Orăștie 

- lucrări reparații   instalație termica la blocul alimentar- RCF Orăștie 

În servicii pentru protecţia persoanei adulte:  

- lucrări de reparație la instalație de încălzire atelier  centru - CIAPAD Geoagiu 

- lucrări de reparație grup sanitar -  CIAPAD Geoagiu 

- lucrări de reparație trepte spălătorie , bucătărie -  CIAPAD Geoagiu . 

- lucrări de reparație la acoperișuri atelier, birou, club -  CIAPAD Geoagiu 

- lucrări de reparație la acoperiș , înlocuire jgeaburi și burlane -CIAPAD Brad 

- lucrări de reparație parte electrică- pavilion beneficiari -CIAPAD nr. 1 Petrila                                           

- lucrări de reparație instalație electrică -CIAPAD Bretea Strei 

- lucrări de reparație jgeaburi și burlane – CIAPAD Brănișca 

- lucrări de reparație la grupuri sanitare  parter, etaj 1 , etaj 2 -CIAPAD  nr.2 Păclișa 

- lucrări de reparație clădiri (fațade, burlane) acces- CIAPAD Păclișa   

- lucrări de reparație pardoseli bloc alimentar  - CIAPAD Păclișa   

- lucrări de reparație înlocuire uși  bloc alimentar  - CIAPAD Păclișa  

- lucrări de reparație refacere gura vizitare bazin apa- CIAPAD Brănișca 

Investiții:  

- s-au achiziționat mijloacele fixe cuprinse în lista de dotări aferente programului de investiții 

în valoare de 385.147,31  lei cu TVA (Centrale termice pe gaz 30 kW, 80 kW, generator de curent, 

uscătoare de rufe, calandre, scaune mecanic pentru transport pacienți pe scări, echipamente de 

recuperare, aparate de aer condiționat 12 000 BTU hota profesională, mașini de spălat vase si rufe, 
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robot de bucatărie, motocoasă, ladă și combină  frigorifică sisteme antiefracție pentru centrele din 

subordine, sisteme antiefracție  si supraveghere video si control acces la sediul instituției); 

- s-au achiziționat mijloacele fixe cuprinse în lista de dotări aferente programului de investiții 

în valoare de 65.581,81  lei cu TVA (mobilier de inox și mobilier conform contractelor de finanțare 

încheiate cu Ministerul Muncii si Solidarității Sociale prin Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială 

Hunedoara) 

- în anul 2025 s-au achiziționat mijloacele fixe printr-o finanțare de la bugetul de stat prin 

bugetul Ministerului Muncii si Solidarității Sociale în valoare de 65.581,81  lei cu TVA (mobilier 

de inox și mobilier dotare camere)  

- s-au efectuat lucrări pentru obținerea reautorizării pentru securitate la incendiu la CIAPAD 

nr. 2 Păclișa în valoare de 529.878,46 lei; 

- s-a efectuat Proiect tehnic ,, Modernizare clădire CIAPAD nr. 3 Păclișa " faza DALI  în 

valoare de 130.899,99 lei 

- s-a întocmit Documentație pentru obținerea autorizației de securitate la incendiu  la Centrul de 

îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități nr.1 Păclișa în valoare de 17.850 lei 

 

Drepturi şi facilităţi pentru persoanele cu handicap neinstituţionalizate 

Serviciul Evidență Prestații Sociale din cadrul D.G.A.S.P.C. Hunedoara realizează 

prelucrarea tuturor documentelor pentru punerea în plată a dosarelor persoanelor încadrate în grad 

de handicap, precum și pentru sistarea plăților, acolo unde situația o impune. Activitatea în anul 

2025 s-a desfășurat astfel: 

- Dispoziții dosare noi – 2432 buc 

- Dispoziții prelungire – 4278 buc 

- Dispoziții modificare – 1266 buc 

- Dispoziții sistare – 4885 buc 

În anul 2025 au fost înregistrate/acordate facilități după cum urmează: 

- legitimații transport urban – 339 buc; 

- 37272 bilete pentru transportul interurban eliberate pentru 1860 persoane încadrate în grad de 

handicap, însoțitori sau asistenți  personali ai acestora; 

- 5772 roviniete eliberate; 

- avize pentru primării pentru un număr de 2692 persoane ( în baza opțiunilor persoanelor cu 

handicap grav); 

- 10500 persoane și-au exprimat opțiunea privind acordarea transportului gratuit conform art. 24 dni 

Legea 448/2006 

- s-au înregistrat 7218 cereri privind decontarea carburantului în baza art. 24 din Legea 

nr.448/2006 pentru persoane cu handicap grav și accentuat; 

- s-au înregistrat 5994 cereri  privind acordarea bonurilor de carburant pe suport de hârtie în 

baza art. 24 din Legea nr. 448/2006, pentru persoane încadrate în grad de handicap, s-au acordat 

65963 bonuri pt. 3552 de cereri 

- s-au înregistrat 1547 cereri  privind acordarea bonurilor de carburant pe suport electronic in 

baza art. 24 din Legea nr. 448/2006, s-au acordat 1459 carduri pentru  

- au fost transferate în alte județe sau din alte județe 136 de dosare; 

- s-au realizat demersuri pentru acordarea de 134 carduri europene si 15 credite bancare. 

 

Resurse umane 
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În cursul anului 2025, organigrama și statul de funcții ale D.G.A.SP.C. Hunedoara au suferit 

modificări care au vizat adaptarea structurii organizatorice la cerințele impuse de prevederile legale 

în domeniu, astfel încât acestea să corespundă scopului și obiectivelor generale ale instituției. 

Modificările privind organigrama, statul de funcții și regulamentul de organizare și a funcționare ale 

D.G.A.S.P.C. Hunedoara au fost aprobate prin Hotărârea nr.15, Hotărârea nr.213/2025, respectiv 

Hotărârea nr.283/2025 a Consiliului Județean Hunedoara . 

Astfel, începând cu data de 01.12.2025 s-a aprobat organigrama, statul de funcții și 

regulamentul de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Hunedoara, cu un număr total de 926 posturi, ca urmare a desființării Centrului de zi 

pentru persoane adulte cu dizabilități Simeria. 

  Din cele 926 posturi, la data de 31.12.2025 erau ocupate 724 posturi, după cum urmează: 

-  126 posturi în aparatul propriu al Direcției (94 posturi corespunzătoare funcțiilor publice 

și 32 posturi corespunzătoare funcțiilor contractuale); 

-   101 posturi corespunzătoare funcției de asistent maternal; 

- 128 posturi corespunzătoare funcțiilor contractuale aferente serviciilor sociale destinate 

copilului; 

 - 356 posturi corespunzătoare funcțiilor contractuale aferente serviciilor sociale pentru 

protecția persoanelor adulte cu dizabilități; 

            - 13 posturi corespunzătoare funcțiilor contractuale aferente serviciilor sociale pentru 

protecția persoanelor vârstnice. 

În cursul anului 2025, activitatea de recrutare a personalului a fost mult diminuată ca urmare 

a suspendării ocupării prin concurs sau examen a posturilor vacante sau temporar vacante, cu 

excepția posturilor unice (O.U.G. nr.156/2024), astfel că s-au desfășurat doar 7 concursuri de 

recrutare, în cadrul cărora s-au derulat activități pentru ocuparea a 39 posturi vacante.  

De asemenea, în cadrul instituției s-au realizat activități privind transferul în interesul 

serviciului sau la cerere, pentru un număr de 4 funcționari publici, și anume: 3 funcționari publici s-

au transferat în cadrul D.G.A.S.P.C. Hunedoara, respectiv 1 funcționar public s-a transferat în 

cadrul altei instituții.  

Ca urmare a activităților desfășurate în anul 2025, au fost ocupate 10 posturi vacante 

corespunzătoare unor funcții contractuale: 1 post de conducere și 9 posturi de execuție. 

 În cursul anului 2025, au încetat raporturile de muncă/de serviciu 63 persoane. 

 În anul 2025 au avut loc 2 examene de promovare de pe gradul debutant pentru personalul 

contractual, fiind declarați promovați în gradul profesional imediat superior un număr de 3 salariați.  

De asemenea, s-au desfășurat 3 examene de promovare în gradul profesional imediat 

superior a funcționarilor publici, precum și 4 examene de promovare în gradul/treapta imediat 

superioară a personalului contractual. În urma acestor examene au fost promovați în gradul 

profesional imediat superior un număr de 15 funcționari publici, iar un număr de 18 

salariați/personal angajat cu contract individual de muncă care au fost declarați ”admis” la examene, 

urmează a fi promovați începând cu data de 01.02.2026. 

Acţiuni / activități realizate în anul 2025 

 

1. În anul 2025, în vederea promovării activității unor servicii au fost elaborate /  

distribuite pliante informative și de promovare în cabinetele medicilor de familie, la primării sau pe 

pagina de facebook a instituției (materiale pentru centrele de recuperare, profesia de asistent 

maternal profesionist, asistent personal profesio nist etc).  
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2. În lunile iunie și decembrie s-au organizat două întâlniri de lucru cu reprezentanți ai 

DAS/SPAS/Primării, la care au participat 40 reprezentanți ai DAS/SPAS/Primării, respectiv 6 

reprezentanți DGASPC și 1 reprezentant IPJ Hunedoara. În cadrul acestor întâlniri au fost abordate 

teme cu privire la noutățile legislative în asistența socială, oportunități de finanțare,  implementarea 

sistemului informatic în domeniul protecției copilului – SINA-  modulul Observatorul copilului, 

întocmirea Planului anual de acțiune, întocmirea evaluării inițiale la cazurile referite, implementarea 

legislației – copii, violență domestică, persoane cu dizabilități, persoane vârstnice etc. 

3. În perioada raportată au fost organizate campanii de conștientizare privind consumul de 

droguri astfel: 

• Concurs „Vocea ta e soluția” (au participat un numar de 150 de elevi, precum și 

reprezentanți ai ISJ, IPJ și DGASPC Hunedoara). 

• S-au desfășurat 2 conferințe antidrog (Deva și Orăștie). Evenimentele au fost organizate 

de către ISJ și IPJ Hunedoara, cu tema „Educația – element esențial în prevenirea consumului de 

droguri”. Au participat 6 copii din cadrul CPRU Deva și 2 angajați respectiv 8 copii din rețeaua de 

case familiale din Orăștie 

• Campanii de conștientizare a efectelor consumului de droguri ” Dorințe împlinite la 

vârste potrivite”, în colaborare cu biroul de Siguranță școlară, acțiunile desfășurându-se în serviciile 

rezidențiale- CPRU Deva și RCF Orăștie. 

4. Pentru prevenirea violenței, specialiștii D.G.A.S.P.C. Hunedoara au participat la diverse 

activități: 

• Campania „Tăcerea e tot violență. Vocea ta e soluția”, activitate dedicată părinților din 

municipiul Brad, desfășurată la sala de sport a Școlii „Horea, Cloșca și Crișan”, organizată cu 

sprijinul ISJ și IPJ Hunedoara (au participat un numar de 180 părinti) 

• Prevenirea violenței psihologice și a bullying-ului –în luna octombrie 2025, la Primăria 

Vulcan, DGASPC a participat la întâlnirea Grupului de lucru antitrafic- în cadrul căreia s-au 

planificat acțiuni de prevenire a violenței în școlile din Valea Jiului, acțiuni concretizate ulterior, cu 

participare interinstituțională. 

• În legătură cu prevenirea delincvenței juvenile, în luna martie 2025, s-a desfășurat o 

acțiune de prevenire, organizată cu ocazia Zilei Internaționale a Copiilor Străzii, de către instituția 

Avocatul Poporului- biroul Alba Iulia.                                                                                                  

5. La Bursele Locurilor de muncă, din lunile martie, mai și octombrie, au participat 24 

beneficiari și a fost angajat cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată un beneficiar din cadrul 

CIAPAD 2 Păclișa. Cu aceste ocazii DGASPC a participat și în calitate de angajator, oferind 

informații despre profesia de  asistent maternal.   

6. Ziua internațională a persoanelor vârstnice și Ziua internațională a persoanelor cu 

dizabilități a fost marcată în centrele aflate în subordinea DGASPC Hunedoara. Au avut loc 

programe artistice dedicate acestor evenimente, vizite între beneficiarii diferitelor centre, ateliere de 

lucru manual, ateliere cu tematica Crăciunului ,  mese festive etc. 

7. Pe parcursul anului, în serviciile de tip rezidențial pentru copii s-au desfășurat activități 

de petrecere a timpului liber și de dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, activități de 

facilitate a interacțiunii dintre copil și familia naturală/extinsă în vederea pregătirii acestora pentru 

reintegrare în familie sau integrare socio-profesională, au fost sărbătorite zilele de naștere și cele 

onomastice ale copiilor, precum și zilele cu semnificație deosebită și religioasă de peste an. Cu 

resurse proprii sau prin sponsorizări, pentru copii au fost organizate plimbări în comunitate, ieșiri în 

oraș, la ștrand și la film. Copiii din zona Văii Jiului au ieșit la cabanele din împrejurimi, în zona de 

agrement Brădet, în excursie la Pasul Vâlcan, la ștrandul Keops Petroșani, la Muzeul 
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Momârlanului, Muzeul Mineritului, au participat la activități de educație pentru sănătate ”Igiena 

corpului uman”, ”Primul ajutor în caz de înec și insolație” etc. Copiii de la Rețeaua de case 

familiale din Orăștie au vizionat filme la cinematograf,  au participat la activitățile desfășurate de 

Clubul Lions la Costești, au făcut excursii la Arsenal Park Orăștie, la ștrandul Băile Daco-Romane 

Geoagiu Băi, un tânăr a participat la două competiții sportive naționale(tenis de masă). Pentru copiii 

din casele familiale din Hunedoara au fost organizate excursii la Dinosaur World Transilvania, 

activități de recreere la Pensiunea Gold din Certejul de Sus. 

8. 12 copii din cadrul RCF Orăștie și 41 de copii și însoțitori cu măsură de plasament la 

AMP și persoane/familii de plasament  s-au bucurat de o tabără la mare, în stațiunea Costinești . 

9. Persoanele adulte cu dizabilități sunt sprijinite în vederea menținerii relației cu familia și 

cu persoanele de atașament, precum și pentru participarea la diverse activități în comunitate. Pentru 

persoanele adulte din toate centrele sunt organizate ieșiri la lăcașurile de cult din apropierea 

centrelor, biserici și mănăstiri, plimbări în comunitate / cumpărături în oraș, participare la 

spectacole. Au fost vizitate monumente istorice / mănăstiri / muzee din județ: Ulpia Traiana 

Sarmizegetusa, Cetatea Alba Carolina, Castelul Huniazilor Hunedoara, Cetatea Mălăiești, 

Mănăstirea Prislop, Mănăstirea Lainici, Mănăstirea Crișan, Muzeul civilizației dacice și romane 

Deva, Casa memorială Crișan și au fost organizate excursii la obiective turistice: Lacul Maleia 

Petroșani,  Giardini di Zoe, Poiana Narciselor de la Sălașu de Sus, Târgu Jiu, Rezervația Silvuț – 

Zimbru – Hațeg , la Parcul Dinozaurilor Sibișel, Poiana Mărului-Caraș-Severin. Au fost organizate 

sejururi în stațiunile 2 mai și  Băile Săcelu-Gorj. Beneficiarii centrelor au desfășurat de asemenea 

activități recreative, de socializare și de petrecere a timpului liber în curtea centrelor, activități de 

grădinărit, lectură și jocuri de societate în curtea și cluburile centrelor, competiții și întreceri de 

cultură generală, vizite la persoane de atașament din comunitate. 

10. În anul 2024, Consiliul Județean Hunedoara prin DGASPC Hunedoara a susținut 

activitatea furnizorilor privați de servicii sociale prin cofinanțare cu 50 % din costul standard pe 

tipul de serviciu: în domeniul protecției copilului - Asociația Nonprofit Glasul Speranței România 

Baru, Fundația Children's Aid Foundation Crișcior, Asociația Umanitară Casa de copii Lupeni, 

Asociația Zâmbim copiilor noștri Pui, Asociația Osteuropa Hilfe Haus Betania Uricani, Asociația 

Misionar Umanitară Maranatha Hunedoara, Fundatia ”Alături de tine” Deva – Săulești și în 

domeniul persoanei adulte – Asociația Misionar Umanitară Glasul Penticostalilor Lupeni și  

Fundația ”O șansă pentru bătrânii noștri” Pui. 

  

Proiecte implementate/depuse 

În anul 2025 au fost implementate 6 proiecte care vizau achiziționarea de dotări în 6 centre 

din subordinea D.G.A.S.P.C. Hunedoara. Finanțarea, în valoare de 714.765,04 lei, a fost asigurată 

din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, din care 10 % a fost 

asigurată din bugetul Consiliului Județean Hunedoara: 

-Rețea de casa familiale pentru copii cu dizabilități Hunedoara- Casa familială 1- 91.952,32 lei 

-Rețea de casa familiale pentru copii cu dizabilități Hunedoara- Casa familială 2-76.972,82 lei 

-Rețea de casa familiale pentru copii cu dizabilități Vulcan- Casa familială 1- 74.244,10 lei 

-Rețea de casa familiale pentru copii cu dizabilități Vulcan- Casa familială 2- 76.877,57 lei 

-CIAPAD Brănișca- 356.901,23 lei 

-CIAPAD Brad 2- 37.817,01 lei 

Aceste finanțări  au fost folosite pentru achiziționarea de dotări, asigurând astfel alinierea 

centrelor subordonate DGASPC la cele mai înalte standarde de calitate în domeniu.  

În vederea dezvoltării serviciilor de sprijin oferit persoanelor cu dizabilități, în luna 

septembrie 2025 DGASPC a semnat acordul de parteneriat pentru proiectul ” Îmbunătățirea 
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capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”- cofinanțat prin 

Programul Incluziune și demnitate Socială 2021-2027, implementat de Autoritatea Națională pentru 

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, în parteneriat cu Ministerul Muncii, Familiei 

Tineretului și Solidarității Sociale și 20 de Direcții Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului. DGASPC Hunedoara este partener în proiect și are alocat, conform contractului de 

finanțare, un buget de 2.290.064 lei.  

Obiectivul proiectului este acordarea de sprijin pentru facilitarea accesului persoanelor cu 

dizabilități la piața muncii. Scopul proiectului va fi atins prin creșterea accesului a 2045 persoane cu 

dizabilități la piața muncii prin furnizarea unui pachet integrat de servicii de sprijin  adresat 

persoanelor cu dizabilități. Pachetul va fi oferit prin  intermediul Rețelei Naționale de Ateliere 

Protejate, o platformă creată în vederea pregătirii pentru muncă și angajare asistată a persoanelor cu 

dizabilități. 

 

Şef Serviciu 

Alina VLADIMIRESCU 

                                           

 

  

 

 

 

    Intocmit,  

Delia Maria DAVID 


